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Józef Piłsudski
Odszedł człow iek, który odegrał 

ogromną rolę w  dziejach Polski. Kar
ta naszej historji, na której zapisane 
są zgłoski jego nazwiska, pozostanie 
na zawsze kartą WIELKICH ZDA
RZENI, wielkich przełomów i w iel
kich dramatów. Dziś ta karta jest 
jnż zamknięta. Otwiera się karta 
nowa,

O JÓZEFIE PIŁSUDSKIM istnieje 
cała literatura; zawiera w  sobie mnó 
stw o panegiryków i trochę paszkwi
li, n iew iele prac naprawdę OCENIA
JĄCYCH; kiedyś przyjdzie na nie 
czas; w tedy prawda o  życiu działa
cza socjalistycznego, komendanta I 
Brygady, Naczelnika Państwa i W o
dza Naczelnego, „wygnańca z Sule- 
jówka“ i rzeczywistego dyktatora 
Rzeczypospolitej będzie jasna dla 
wszystkich.

stytucji. Śmierć Gabrjela Narutowi
cza, Krótki moment szefostwa szta
bu generalnego. „Chjeno - Piast“. 
Pierwsze starcia w  zaostrzającej się 
w alce wewnętrznej. Koalicja. Jej 
upadek. PRZEWRÓT MAJOWY,

PIŁSUDSKI objął tym razem FA 
KTYCZNĄ pełnię władzy. Okres 
„pcm ajow y1 trwa po dzień dzisiej
szy. Stanowi on treść NASZEGO 
ŻYCIA OBECNEGO. W  tym okre

sie nastąpiło rozstanie ostateczne Pił 
sudskiego i polskiego ruchu socjali
stycznego, Nie będę o  tern pisał nad 
otwartą mogiłą. Jedno tylko trzeba 
stwierdzić: ŚMIERĆ PIŁSUDSKIE
GO JEST Z NATURY RZECZY W Y
DARZENIEM WAGI NIEZWY
KŁEJ,-^ wynikną z niej konsekwen
cje, których niesposób jeszcze w  tej 
chwili ani ocenić, ani obliczyć dokła 
dnie.

MIECZYSŁAW NIEDZIAŁKOWSKI,

Min. Laval w Moskwie
PRZYBYCIE DO MIŃSKA.

Z Moskwy donoszą: Minister Laval 
przybył w niedzielę o godz, 22.30 do 
Mińska, gdzie na dworcu został powita
ny przez, pełnomocnika komisariatu lu
dowego dila spraw zagranicznych przy 
Rządzie sowieckiej republiki bialorus- 
Kiej, Kalinę. Minister Laval oświadczył 
przedstawicielowi „Prawdy", że jest 
bardzo rad, że będzie się mógł spotkać 
z komisarzem Litwinowem i ma nadzie
ję. że jego wizyta w Moskwie zacieśni 
węzły przyjaźni między Francją i ZSSR. 
Przedstawicielowi prasy Laval oświaid-

służv

$
Pierwszy okres pracy życiowej 

PIŁSUDSKIEGO w iąże się najściślej 
z POLSKĄ PARTJĄ SOCJALISTY
CZNĄ. „Polska podziemna", emi
gracja, zesłanie, bibuła, później —  
Organizacja Bojowa i rok 1905, Zwią 
zek W alki Czynnej, początki ruchu 
strzeleckiego, rozłamy, Komisja Tym 
czasowa... W  ciągu tych długich i 
nieskończenie trudnych lat Piłsudski 
uważał siebie za SOCJALISTĘ
wbrew niektórym „panegirystom" o- 
statniej doby, pragnącym przedsta
w ić go, jako jakiegoś „Machiawella", 
który NIESZCZERZE pojmował swój 
ówczesny stosunek do świata.

Po zgonie marszałka Piłsudskiego

iii * ❖
W ybuchła wojna... PIŁSUDSKI 

pożegnał Partję. Komendant I Bry
gady nie był już członkiem C. K. R. 
P. P. S., a le pozostał przyjacielem i 
sojusznikiem. „Polityka wojenna11 
Piłsudskiego i „polityka wojenna11 
polskiego ruchu socjalistycznego kro 
czyły drogami równoległemi. Opór 
przeciwko „orjentacji rosyjskiej11; o* 
brona przed chęcią dowództw woj
skowych Niemiec i Austro - Węgier, 
by Legjony utraciły wartość samo
dzielnego czynnika politycznego; do
cenienie wagi rewolucji rosyjskiej; 
zacięta walka z „orjentacją niemie
cko -' austrjacka11, z „Radą Stanu 
Królestwa Polskiego11 i z Radą R e
gencyjną; Magdeburg, obozy dla jeń
ców, więzienia, Pogotowie Bojowe 
P. P, S. —  to są etapy walki ruchu 
niepodległościowego w- latach 1914—  
1918. I —  w  końcu —  rewolucja li
stopadowa i Rząd Lubelski,

Piłsudski objął funkcje Naczelnika 
Państwa. W  wielu sprawach miał 
poparcie P. P. S, i stronnictw ludo
wych; w  wielu innvch kroczył w łas
nym szlakiem odrębnym. Lwią część  
energji i sił poświęcił pracy W odza 
Naczelnego; przeżył m iesiące tragi
cznego odwrotu aż po przedmieścia 
W arszawy i tryumfy bitew „war
szawskiej11 i „grodzieńskiej11, które 
rozstrzygnęły o  losach kampanji. Na 
stąpił pokój ryski. Uchwalenie Kon-

ZWŁOKI MARSZ. PIŁSUDSKIEGO. 
Trumna z ciałem marszałka Piłsud

skiego zostanie wystawiona na widok 
publiczny. O dniu, w którym to się odbę
dzie i o miejscu, w którem cała ludność 
będzie mogła uzyskać dostęp do trum
ny, celem złożenia hołdu marszałkowi 
Piłsudskiemu, nastąpi oddzielne zawia
domienie. (PAT).

CIAŁO MARSZAŁKA
Ciało marszałka spoczywa w salonie 

belwederskim — dawnym pokoju zmar
łego. Wczoraj od rana doktór mjr. Ka- 
liciński i docent dr. Laskowski przystą
pili do balsamowania ciała, W nocy 
zdjęto maskę pośmiertną marszałka.

(PAT).
UCHWAŁY RADY MINISTRÓW.
Wczoraj o godz. 12.30 xlbyło się pod 

przewodnictwem premjera Sławka po
siedzenie Rady ministrów.

Rada minisfdów uchwaliła, iż pogrzeb 
Marszałka Piłsudskiego odbędzie się na 
koszt państwa. Jednocześnie Rada mi
nistrów uchwaliła obowiązujące formy 
żałoby narodowej: od poniedziału do
dnia pogrzebu zawieszone zostają wszy 
stkie widowiska, zabawy publiczne o- 
raz produkcie w lokalach publicznych. 
W tym samym czasie mają być wywie
szone flagi, opuszczone do połowy ma
sztu i okryte krepą.

Wojsko oraz wszystkich urzędników, 
funkcjonarjuszów i pracowników pań
stwowych oraz samorządowych obowią 
zywać będzie 6-cio tygodniowa żałoba. 
Formą tej żałoby będą czarne opaski na 
lewem ramieniu, zarówno dla mężczyzn, 
jak i dla kobiet, oraz wstrzymanie się 
od urządzania i brania udziału w przy
jęciach, (PAT.).
MARSZAŁKOWIE SEJMU I SENATU

W niedzielnem posiedzeniu Rady ga
binetowej wzięli udział: marszałek Sej
mu dr, ŚwMalski i marszałek Senatu 
Władysław Raczkiewicz, którzy udali 
się po posiedzeniu do Belwederu, gdzie 
złożyli hołd prochom marszałka Piłsud
skiego, (PAT.).

KONDOLENCJE.
Wczoraj w godzinach rannych złożyli | 

osobiście kcndolencje p, ministrowi Bec
kowi:

Nuncjusz apostolski mgsr. Marmaggi, 
ambasador Rzeszy niemieckiej p. vcn 
Moltke, ambasador ZSSR, p. Dawtjam, 
ambasador Wielkiej Brytanji, sir H. W. 
Kennard. ambasador Turcji, p. Ferit, 
ambasador Itałji, p. Bastianini, ambasa
dor Francji, p. Larodhe, który złożył je
dnocześnie specjalne kondoleineje w i- 
mieniu ministra Lavala; poseł Jugcsła- 
wji, p. Lazarewicz, pose) Belgji, wicehr. 
Davrgnon. poseł Austrji, p. Hoffinger, 
poseł Łotwy, p. Valters, poseł Estonji, 
p. . larkus, poseł Danji, p. Schou, poseł 
Węgier, p. Matousfka poseł Rumunji, p. 
Cadere, poseł Holandji, p. Carsten, po
seł Jaiponji, p. Ito, poseł Chin, p. Chang- 
Hsin-Hai, poseł Czechosłowacji, p. Girsa, 
poseł Brazylji, p. A&rros-Ptmentel, charge 
d affaires Stanów Zjednoczonych, jj. 
Crosby, charge d'affaires Finlandji, p. 
Ernst, charge d affaires Grecji, p, Panas, 
charge d'affaires Norwegji, p. Bjerke, 
charge d'affaires Meksyku, p. Joublanc- 
Rivas, charge d'af fires Bulgrji, p. Stoitwff, 
charge d'affaires Brazylji, p. Caballero, 
charge d'affaires Szwecji, p. de Post.

(PAT)
KONDOLENCJE FRANCJI.

Wczoraj od rana zaczęły napływać do 
ambasady Rz. P. w Paryżu kondolencje 
zarówno ze strony oficjalnych czynni
ków francuskich, jak i korpusu dyplo
matycznego i osób prywatnych.

W imieniu armji francuskiej wyrazy 
współczucia złożył gen. Gamelin, szef 
sztabu generalnego, otaz szereg gene
rałów i wyższych oficrów. (PAT),

PRASA ZAGRANICZNA ,
Cała prasa francuska, angielska, nie

miecka,' włoska i wszystkich innych 
krajów poświęca wzmianki i artykuły 
marsz. Piłsudskiemu i jego roli w dzie
jach polskich.

ZAWIESZENIE WSZELKICH WIDO
WISK

Na skutek zarządzenia Min. Spraw 
Wewnętrznych wszystkie kina i teatry 
na cały terenie kraju są nieczynne do 
odwołania. Zawieszone są również wazeł

koncerty i imprezykie widowiska, 
sportowe,

Odwołane zostały wreszcie wyścigi 
konne w Warszawie i zawody hippicz
ne w innych miastach.

***
Polskie Radjo nadaje jedynie wiado

mości bieżące bez audycyj muzycznych.

W Krakowie
Wezera’, na godz, 6 popol. prezydent 

miasta zwołał żałobne posiedzenie Ra
dy Miejskiej.

Laval w powrotnej drodze
zatrzym a się w W arszawie

Min, Laval otrzymał od prezydenta 
Francji, Lebrun a, polecenie, by w po
wrotnej drodze z Moskwy zatrzymał się 
w Warszawie i reprezentował Francję 
na pogrzebie marszałka Piłsudskiego.

ożył, że jego wizyta w Moskwie 
dziełu pokoju. (ATE).

„PRAWDA11 WITA LAVALA.
Z Moskwy donoszą: „Prawda" zamiesz

cza artykuł wstępny, poświęcony wizycie 
ministra Lavala. Dziennik zaznacza, że w 
ciągu ostatnich czterech lat stosunki fran
cusko - sowieckie przeszły kilka etapów. 
Podkreśliwszy charakter pokojowy polityki 
sowieckiej, dziennik oświadcza, że dążenia 
pokojowe Francji nie mogły nie znaleźć go
rącego oddźwięku w ZSSR. Narody Związ
ku Sowieckiego zawsze zachwycały się 
bohaterskimi stronicami walk rewolucyj
nych Francji. Podpisany ostatnio pakt 
francusko - sowiecki otwiera nową fazę w 
stosunkach obu krajów. Artykuł kończy się 
słowami serdecznego powitania pod adre
sem ministra Lavala. (ATE).

LAVAL W MOSKWIE.
Min. Laval zamieszkał jakc gość Rzą 

du sowieckiego w pałacu reprezentacyj 
rjym komisarjatu spraw zagranicznych. 
Po śniadaniu w ambasadzie francusk:ej 
rozpoczęła się wczoraj o godz. 15-ej 
pierwsza konferencja min. Lavala z Li
twinowem. Następnie odbyło się zwie
dzanie miasta, kolei podziemnej oraz o- 
biad i raut u komisarza Litwinowa Na
czelny redaktor „Izwiestij", BuchaTia, 
wydał śniadanie na część dziennikarzy 
francuskich. (PAT.).

Sowiety nie otrzymają
pożyczki z Francji

Dziennikarze francuscy, którzy przed 
kilkoma dniami bawili w W a rsz a w ie , 
towarzysząc ministrowi Lavalowi w je
go podróży do Warszawy i Moskwy, o- 
świadczyli, że sprawa pożyczki Francji 
dla Sowietów, o czeiu prasa donosiła 
przed przyjazdem Lavala do Warszawy, 
jest obecnie nieaktualna.

258 lotnisk w Niemczech
w  ciągu 2 godzin m oina zbom birlow ać Londyn, Paryż, 
W arszawę, Rzym i Pragę

alarmuja-Prasa francuska pełna jest 
cych artykułów o niebezpieczeństwie, 
zagraiżającem Francji ze strony lotnictwa 
niemieckiego. Paryski dziennik „Ma
riannę 1 zamieścił w tych dniach obszer
ny artykuł pod tytułem: „Mobilizacja
lotnicza w Niemczech rozpoczęła się", 
uzupełniając go bogatym materjałem o 
stanie niemieckiego zbrojenia lotnicze
go. Najciekawszą jest dokładna mapa 
rozmieszczenia lotnisk niemieckich i 
sztabów lotniczych z oznaczeniem odle
głości między ośrodkami niemieckiego 
lotnictwa a stolicami państw europej
skich. Z mapy tej można wyprowadzić 
dwa wnioski:

1) Niemcy posiadają w Europie najgęs-

Włochy i & bisy n ja

Interwencja francusko-angielska
Wczorajszy „Times", omawiając za

targ włosko - abisyński stwierdza, iż za 
równo Rząd francuski, jak i angielski 
są żywo zaniepokojone wzrastającem 
napięciem sytuacji między Włochami i 
Abisynją. Według informacyj „Times'a" 
Rząd francuski powziąć miał inicjatywę 
wspólnego kroku francusko - angielskie 
go w Rzymie i Addis Abeba celem utwo 
rżenia komisji rozjemczej dla rozpatrze

nia sporu włosko - abisyńskiego. Ko
misja rozjemcza powinna rozpocząć 
swą działalność jeszcze przed Zgroma
dzeniem Ligi Narodów, z wołań em na 
dzień 20 b, m, Inicjatywa Rządu fran
cuskiego spotkała się w Londynie z 
przychylnem przyjęciem. Według rela- 
cyj „Times''a Rząd londyński nosi się 
rzekomo z zamiarem podjęcia jeszcze 
bardziej stanowczej interwencji, (ATE).

Wybory samorządowe we F ra u ii

Socjaliści mają większość w 168 gminach
Ministerjum spraw wewnętrznych 

Francji ogłosiło dane prowizoryczne — 
dotyczące wyników głosowania powtór 
nego (t, zw. bałotażowego) w 818 gmi
nach, których ludność przewyższa, 5 ty
sięcy. Socjaliści otrzymali większość w 
168 gminach, komuniści w 90, neo - so
cjaliści rozpurządzają większością w 15 
gminach, republikanie — socjaliści — 
v/ 32, radykali socjalni w 221, radykali 
niezależni — w 47, republikanie lewi
cowi w 145,, prawicowa unja demokra
tyczna — ma większość w 99 gminach.

(PAT.).

Wyniki wyborów do rady miefskiej 
w Paryżu przedstawiają się w sposób 
następujący: komuniści 8 (dotychczas 
1), niezależni komuniści — 6 (dotych
czas 8), soc,-alliści 5 (3), neo-soojaliiści— 
3 (4), republikanie socjalni 6 (7), rady
kałowie społeczni 6 (5), niezależni ra
dykałowie społeczni 4 (5), republikanie 
lewicowi 23 (2ó), demokraci ludowi 2 
(2), grupa Marina 22 (16) niezależni 4 
(2), konserwatyści 1 (!) Należy nadmie 
nić, że po zmianie ordynacji wyborczej 
rada miejska Paryża liczy 90 a nie 80 
członków, jak poprzednio. (ATE-),

tszą sieć lotnisk i płaszczyzn ładowni
czych.

2) Lotniska i płaszczyzny do lądowa
nia są najgęściej rozmieszczone wzdłuż 
zachodnich i południowo - wschodnich 
granic Niemiec, przeważnie w okolicach
górzystych. Można to wytłumaczyć w 
ten sposób, że miejscowości górzyste 
umożliwiają urządzanie ukrytych pod
ziemnych lotnisk i hangarów.

Samolot niemiecki po godzinie i pięt-, 
nastu minutach jest w Paryżu; z Kolo
nii nsd Renem do Londynu również 509 
km. Na przebycie drogi z Monabhjusn 
do Rzymu potrzebuje niemiecki samolot 
godzinę i 45 minut, ze Stuttgartu do 
Med jodanu 55 minut, a dla zjawienia się 
niemieckiego bombardującego samolotu 
z Drezna wystarczy zaledwie 18 minut 
latu.

Niemcy posiadają obecnie 258 lotnisk 
.i płaszczyzn do lądowania, z  tego 109 
służy już teraz lotnictwu wojskowemu. 
124 lotnictwu cywilnemu, a 25 — „spor
towemu ', nie licząc licznych punktów 
podstawowych dla hydropłanów i ste-. 
rowców.

Francuskie pismo kończy następują- 
cemi słowami; „Deklaracja Górimga, te  
Niemcy od 1 kwietnia 1935 posiadają si
ły powietrzne, które wystarczą dla sta
wienia czoła każdemu atakowi w każ
dej chwili, znaczy w języku wojskowym 
tyle, że niemiecka flota powietrzna przy
gotowana jest do ataku, i opanowana 
jest pragnieniem natychmiastowego ata
ku.,. Te słowa w ustach Góri.nga to nie 
gadulstwo, lecz prawda, oparta na r.eal- 

j rtej rzeczywistości"
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Międzynarodówka a wojna
Dn. 6 i 7 b. m. odbyło się w B ru

kseli posiedzenie B iura (Zarządu) 
M iędzynarodów ki Socjalistycznej, na 
k tórenj uchw alono obszerny m anifest 
określający stosunek  M iędzynaro
dów ki do niebezpieczeństw a wojny,

NIEMCY POD PRĘGIERZEM
N a w stęp ie m anifest p iętnuje Niem 

cy hitlerow skie, k tó re  „rzuciły w y
zwanie całem u światu, a dufni w y
łącznie w sjłę w łasną, odm awiają 
Ytrspółpracy z innem i państw am i E u
ropy w  dziele organizacji pokoju 
przez Ligę • N arodów ".

M anifest w ytyka Niemcom, że nie 
porzuciły  zam iarów  zaborczych, że 
usiłują w ciągnąć inne kraje do swej 
"o lity k i „anarchji m iędzynarodow ej”, 
że  dążą do odzyskania swej p rzew a
gi m ilitarnej w  Europie. W yścig
zbrojeń, będ ący  konsekw encją tej
polityki, pow iększa jeszcze jej nie- 
bezoieczeristw o.

W obec tego
„jedną z zasadniczych form walki 

p rzeciw  wojnie jest wyzyskanie
w szvstkich sil do mobilizacji opinji 
publicznej św iata  całego przeciw  
d y k ta tu rze  hitlerowskiej. Dyktatura 
ta  uciska w ew nątrz, a jest groźbą 
n azew nątrz11,

TW ÓRZM Y SIŁĘ ZBIOROWĄ 
PRZECIW  NAPASTNIKOM!

N astępnie m anifest w ita  w spółpra 
cę państw  dem okratycznych z So
w ietam i w  dziele przeszkodzenia 
wojnie, poczem  powiada'.

„W  tej chwili tak  pow ażnej k lasa 
robotnicza w szystkich krajów  w inna 
się bronić przeciw  wszelkiej panice. 
N ie pow inna się oddać myśli fatali- 
stycznej, że wojna jest nieunikniona. 
Prz*ez swą zimną k rew  i zdecydow a
ną wolę, w inna ona przeciw staw ić 
się szowinistycznemu podnieceniu,

' k tó rem u  sprzyjają w ydarzenia b ie 
żące, i stw orzyć przeszkodę wojnie.

W szelka próba napadu winna na
potkać w  klasie robotniczej siłę zbio 
rową natyle ootężną, by próbę tę
przezwyciężyć.

N iebezpieczeństw o w ojny w  E uro
pie zostan ie usunięte  w ów czas ty l
ko,' k iedy  w szelkie p róby  napadu  
znajdą się w  obliczu potężnej siły 
zbiorow ej, naty le  potężnej, b y  je 
zmóc i p rzyw rócić pokój.
PAKT POWSZECHNY A  PAKTY  

CZĘŚCIOWE
Dalej m anifest m ówi o konieczno

ści lojalnej w spó łpracy  członków  Li
gi N arodów  w  dziele u trzym ania 
p ak tu  Ligi i oporu przeciw każdemu 
aktowi napaści.

By uniknąć wojny, należy  p rzy 
w rócić w iarę w  szczerość zobow ią
zań p ak tu  B rianda —  Kellogga i w  
realność system u bezpieczeństw a p o 
w szechnego. W, tym  celu

„należy natychmiast zawrzeć 
traktat nieagresji i pomocy w za
jemnej dla całej Europy, połączo* 
ny z systemem sankcyj, przewi
dziany w  pakcie Ligi Narodów i 
zawierający określenie napastnika 
w  zatargu międzynarodowym". 

P ak ty  częściow e, przeznaczone 
obecnie do uzupełnienia system u p o 
kojowego, tra c ą  sw ą rację by tu  z 
chw ilą zaw arcia  p ak tu  pow szechne
go o przepisach  naty le dokładnych 
i obszernych, b y  skutecznie zagw a
ran tow ały  akcję pow szechną p rze 
ciw napastn ikow i".
NIEMA RATUNKU BEZ ROZBRO- 

JENIA!
W  dalszym  ciągu m anifest zastrze 

ga się energicznie, by  pod płaszczy
kiem p ak tu  naddunajskiego i gw aran 
cji niepodległości A ustrji n ie zagwa
rantowano faszyzmu austrjackiego i 
w ęgierskiego, poczem  przechodzi do 
spraw y rozbrojenia i po tw ierdza swe 
daw ne stanow isko, że żadne p ak ty  
i żadne system y bezpieczeństw a nie 
będą skuteczne, dopóki św iat nie 
p rzystąp i do rozbrojenia pow szech
nego.

M anifest dom aga się ted y  n a ty ch 
m iastow ego w znow ienia p racy  K o
misji Rozbrojeniow ej celem  opraco
w ania konw encji w  spraw ie m iędzy 
narodow ej redukcji zbrojeń, m iędzy
narodow ej kontro li zbrojeń, um iędzy 
narodow ienia lo tn ic tw a cyw ilnego i 
najsurow szej kontroli m iędzynarodo 
wej p ryw atnej produkcji broni.

K onw encja ta  w inna być opraco
w ana przy  w spółudziale Niemiec, a 
gdyby Niem cy odm ówiły pow rotu  do 
Ligi, to  mimo to  należy przedłożyć 
im konw encję do podpisu. Chodzi o 
w yczerpanie w szelkich środków i 
ustalenie odpowiedzialności w  razie 
n ieudania się w szystkich  zabiegów o  
pokój.

M anifest domaga się także rozbro

jenia ekonom icznego i p rzyw rócenia 
sw obodnej w ym iany dóbr,
SOCJALIZM —  JEDYNĄ RĘKOJ

MIĄ TRWAŁEGO POKOJU.
W reszcie m fanifest zw raca się do 

k lasy  robotniczej, by czuw ała nad  
tem, aby organizację bezpieczeństw a 
nie sfałszow ano przez cele im peria
listyczne i tajne umowy; nie trzeba 
dopuścić, by  przystąp ien ie do u k ła 
du bezpieczeństw a okupiono za ce 
nę ustępstw  im perialistycznych, by 
w spółpracę z Sowietam i złam ano w  
in teresie  klasowym , by  pod p re te k 
stem  niebezpieczeństw a w ojny nie 
w ciągnięto k lasy  robotniczej do po-„ 
łityki „św iętych przvm ierzy" i od
w rócono jej uwagę od zadania w y
zwolenia własnego i narodów uciska
nych.

Ma’nifest kończy się słowam i nasłę  
pującem i:

„Jedynie klasa robotnicza, bedaca 
u w ładzy nada właściwy charakter 
wspó*nracy naństw,

.„Pooieramv rządy burzuazvme, o  
ile nracuia nad tem, by przeszkodzić 
wvbucbowi woiny. Ale przypomina
my jodnpcześnle robo*«:kom świata, 
że nokói i wolność znalda trwała rę- 
kobmę jedynie w  zwycięstw ie socja
lizmu,

* *

M anifest socjalistyczny je«t donio
słym dokum entem  chwili. W skazuje 
on słusznie n a  najgroźniejsze ogni
sko w ojenne —  Niemcy hitlerowskie 
i w zyw a do mobilizacji o n in ii św ia

towej przeciw  dyk tatu rze  h itle row 
skiej. M anifest daje prak tyczne 
w skazania polityki antywojennej, w y 
suwając na  czołowe m iejsce spraw ę 
rozbrojenia i konieczność zaw arcia 
p ak tu  powszechnego bezpieczeń
stw a, W reszcie podkreśla , że jedy- 
nern isto tnem  wyjściem  z sytuacji 
jest socjalizm.

M anifest socjalistyczny ukazuje się 
w  chwili, gdy państw a europejskie, 
a  przedew szystkiem  dem okracje Za
chodu i Rosja sow iecka szukają go
rączkow o środków  obrony przed hi
tleryzm em  i niebezpieczeństw em  woj 
ny. K ażdy bezstronny czytelnik przy 
zna, że m anifest socjalistyczny w ska 
żuje jedyną drogę, po k tórej pań 
stw a pokojowo usposobione winne 
kroczyć.

J e s t  to nie ty lk o  jedypa droga, ale też 
—  że się tak  w yrazim y — droga mi
nimalna, to  znaczy: m anifest zaw ie
ra  minimum tego, co dzisiaj uczynić 
należy, by  u ratow ać pokój.

M iędzynarodów ka Socjalistyczna 
już w ielokrotnie w  dobie pow ojen
nej pob iera ła  uchw ały, k tó re  narazie 
zlekceważono, ale k tó re później — 
często, niestety , już po niewczasie-— 
w prow adzano w życie.

M anifest pow yższy nie może po
dzielić losu tam tych uchw ał. W  da
nym bowiem  w ypadku albo się w y
kona zalecenia m anifestu, i to m o
żliwie najszybciej, albo też  nie w y
kona się — nigdy, gdyż św iat pogrą
ży się w  odm ęt wojny...

Handel zagraniczny
W kwietniu przywóz towarów za

granicznych do Polski wynosił 248.677 
tonn wartości 73.926 tys. zł,, wywóz — 
1.065.234 tonn wartości 73,695 tys, zł.

Saldo ujemne — 231 tys. zł.
Od dłuższego czasu po raz pierwszy 

mamy w handlu zagranicznym saldo u- 
jemne

Urzędnicy państwowi
a konstytucja

Dn. 4 i 5 b- m. odbył się w Warsza
wie zjazd delegatów Stew. Urzędni
ków Państwowych.

Wśród rezelueyj uchwalonych przez 
zjazd, znajduje się m  in. następująca: 

„Walny zjazd delegatów, odbyty w 
dniach 4 i 5 maja 1935 r. zaleca zarzą
dowi głównemu w związku z doniosłym 
przełomowym. faktem naszego życia 
społecznego i państwowego, jakim jest 
wejście w życie nowej konstytucji 1) 
by podjął jaknajwiększe wysiłki w kie
runku zorganizowania, skomasowania i 
uaktywnienia życia związkowego świa
ta  urzędniczego, w myśl postanowień 
konstytucji, iż „wartością wysiłku i za
sług obywatela na rzecz dobra powsze
chnego mierzone będą jego uprawnie
nia do wpływania na sprawy publicz
ne", 2) by w imię haseł nowej konsty
tucji dążył do zapewnienia w porozu
mieniu z rządem: a) wszystkim urzęd
nikom odpowiadającego ich zasługom, 
zdolnościom i zamiłowaniom należnego 
miejsca w hierarchji urzędniczej, b) 
ich przedstawicielstwom odpowiedniego 
wpływu na sprawy publiczne w państ
wie...1
To sle oazvwa „wvozocV’ momentu?

Telegraf -  telefon -  radio

ze wszystkich slron świata
MANEWRY AMERYKAŃSKIE.

Manewry amerykańskiej floty wojen
nej rozwijają się pomyślnie. 32 jednostki 
morskie przybyły do stacji Pearl Har
bour koło Honolulu w kierunku wysp 
Midway. Admirał Reewess donosi, że 
hydroplany przebyły trasę 1200 mil mor
skich w zupełnym porządku. Podczas 
ćwiczeń wydarzył się incydent — zde
rzyły się ze sobą dwa kontrtorpedowc”. 
Jeden marynarz został zabity, a drugi 
odniósł rany. Wojskowe władze amery
kańskie zachowują ścisłą tajemnicę co 
do szczegółów manewrów. Według osta
tnich doniesień, jeden z hydroplanów u- 
legł katastrofie. Pilot poniósł śmierć na 
miejscu. (ATE),

DO STRATOSFERY.
Z Moskwy donoszą: W dniu 25 maja od

będzie się posiedzenie komisji dla badań 
stratosferycznych przy związkowej akade- 
mji nauk. Obradom będzie przewodniczył 
prof. Mołezanow. Omawiane zostaną spra
wy, związane z nowym lotem do stratosfe- 
ry, przy użyciu nowowynalezionych instru
mentów. (ATE).

ODWROTNA STRONA JUBILEUSZU.
W Belfaście (Irlandia) miały miejsce 

poważniejsze zaburzenia w związku z 
zajściami na tle obchodtu jubileuszu kró
lewskiego. O ile śledztwo zdołało usta
lić, hasłem stała się okoliczność, iż gru
pa młodzieży w kilku wypadkach zer
wała odznaki jubileuszowe oraz ściąg
nęła sztandar angielski. Dwie bomby 
wybuchły w dzielnicy katolickiej miasta. 
Kilka strzałów zostało oddanych w kie
runku policji, a salwy kamień; został;' 
wymienione pomiędzy demonstrantami- 
Jedna osdba została ciężko poturbowa

na, szyby w kiliku sklepach, tramwajach 
i omnibusach potłuczone, Powracające 
z  pracy robotnice - katoliczki zostały 
napadnięte przez tłum, który również

obrzucił kamieniami jedną szkołę kato
licką. Miasto pozostaje pod wzmocnioną 
ochroną policji. (PAT).

Wybory w Czechosłowacji
i sprawy gospodarcze

Jeśli wierzyć prognostykom, wybory 
w Czechosłowacji nie przyniosą żad
nych zmian zasadniczych, a raczej sta
bilizację dotychczasowego układu sił 
politycznych,

Czechosłowacja, otoczona pierście
niem dyktatur, usiłuje — i to z  rezul
tatami zachęcającemi — rozstrzygnąć 
sprawy kryzysu gospodarczego w atmo 
sferze demokracji i zupełnej wolności.

Niedawno premjer Matypetr wygło
sił przemówienie programowe, w któ- 
rem mógł poszczycić się poważnemi 
sukcesami w dziedzinie gospodarczej. 
Dewaluacja korony, wzmacniając pozy 
cję eksportu Czechosłowacji, nie spo
wodowała żadnych ujemnych następstw. 

Polityka inwestycyjna państwa wy
razić się ma w postaci liczby paru mi- 
Ijardów, inwestowanych do końca 1935 
r. w pracach, mających wielkie znacze
nie dla gospodarki kr c'owej, jak budo
wa dróg i linij kolejowych.

Rząd Czechosłowacji zdaje sobie 
sprawę, iż jednym z ważnych środków 
walki z bezrobociem, obok wspomnia
nej polityki inwestycyjnej, jest reduk
cja czasu pracy. W szeregu gałęzi prze- 
mysłu przeprowadzono tego rodzaju po

Z nowych. Książek
Anatol France. Wspomnienia mego 

przyjaciela Przekład Gabrjela Karskie
go. Warszawa, 1935, J. Mortkowi.cz;

Jako tom dziewiąty zbiorowego wyda
nia powieści A. Fra,n<oe'a ukaizały się 
„Wspomnienia mego przyjaciela" — nie 
powieść zresztą, a zbiór literackich no
tatek, mających w wielu nńejscach wy
raźne rysy autobiograficzne. Niektóre 
rozdziały tworzą drobne samoistne cało
ści („Dzieci Edwarda", „Jessy", „Djalog
o bajkach czarnoksięsk ich"), i —  jako
arcydzieła wytwornego stylu, subtelne* 
kultury i głębokiej myśli — znane są z 
różnych wypisów, aotologij i t. p, „Wspo 
mnieniu, o  których tu mowa, dotyczą głó
wnie wieku dziecięcego (chłopca Piotru
sia, dziewczynki — Zuzi); dlatego też 
znajdziemy w nich mnóstwo interesują
cych uwag i spostrzeżeń z dziedziny psy 
choJogji dzieci, tak odrębnej w swych 
recfccjach i dyspozycjach od duchowego 
świata dorosłych. Ciekawe są też obraz
ki szkolnictwa francuskiego z epoki Dru 
giego Cesarstwa; dowiadujemy się m. in., 
że spowiedź obowiązywała elewów — co

sobotę. Trzeba przyznać, że w porówna
niu z tym stanem rzeczy słynny okólnik 
p. Bartla, wyday w 60—70 lat później 
stanowi jednak pewien postęp..,

Całą tę piękną książkę przenika świa
tło mądrości życiowej i pogodnej, nieco 
melacholijnej rezygnacji- Jest to jakby 
refleks właściwej France'owi filozofji 
istnienia, opartej na „głąbokiem poczu
ciu przemijania rzeczy i nicości wszyst
kiego". Ten intelektualistyczny scep
tycyzm, ten życiowy nihilizm samotnika
— może i powinien być, oczywiście, nie- 
tyłko atakowany, ale i pokonywany, 
ideowym orężem ciążących ku wyzwole
niu gromad i zbiorowości ludzkich. Po
czucie wspólnych dążeń, wspólnego wy
siłku i Wspólnego, zwycięstwa może zwal 
czyć skutecznie przykrą świadomość in
dywidualnego przemijania. „Osobowość 
harmonijna — mówi Bertrand Russel — 
skierowania jest zawsze nezewnątrz", — 
„nic bowiem nie jest talk nudne i szato, 
jak zamykanie się w samym sobie..." Nic
— bardziej słusznego.

Bolesław Dudziński.

rozumienie, w innych' — nawiązano ro
kowania, Rząd jednak — w razie bra
ku dobrej woli ze strony przedsiębior
ców, gotów jest uciec się do środków 
przymusowych.

Pojęcie gospodarki planowej nie jest 
już wysuwane jako dezyderat, lecz ja
ko punki programowy Rządu. Premjer 
uważa, całkiem logicznie, iż gospodar
ka planowa jest ściśle złączona z wzmóc 
nieniem pozycji robotników i stabiliza 
cji zatrudnienia.

Ponieważ konstytucja „sanacyjna" o- 
twiera pole do nieograoiczomej władzy 
biurokracji, więc urzędnicy państwowi, 
mimo że za rządów „sanacyjnych1 okro 
jeno niższym rangom urzędniczym pen
sje do minimalnych granic, zgłaszają 
swe usługi, jako podpory „systemu".

Rezolucję powyższą czyta się, jak 
..•humoreskę. Urzędnikom państwowym 
wydaje silę, że”jak „zorganizują, skórna 
sują i uaktywnią" świat urzędniczy, to 
akurat okażą wartość wysiłku i zasług 
obywatela na rzecz dobra powszechne
go" i że z tego tytułu urzędników „za
sługi, zdolności i zamiłowania" znajda 
należne miejsce w hierarchii urzędni
czej.

Jestto naiwne złudzenie, na które 
zdobyć się mogli tyllko kandydaci na 
biurokratów, mających otoczyć Przysz
łego prezydenta chińskim murem od 
społeczeńsitwa.

Co usłvszymv w radio?
PROGRAM RAI) JO WY ZUPEŁNIE 

ZMIENIONY.
Program radjowy dmi najbliższych, za

równo jeśli chodzi o Warszawę jak i o in
ne radjostacje polskie, został całkowicie 
zmieniony i oz^iożolmy będzie ścifl» 
programu uroczystości pogrzebowych, u- 
stalonego przez władze Natychmiast po 
ustaleniu programu, będzie on podany do 
powszechnej wiadomości.

W poniedziałek, dnia 13 maja na znak 
żałoby, skasowano wogóle wszelkie audy
cje muzyczne.

Kongres
sociaFstów francuskich

Kongres Socjalistycznej Partjl Fran
cji (S. F. I. O.) odbędzie się w dniach 
9, 10, 11 i 12 czerwca w  Muihonse w 
Domu Ludowym.

Zwyżka cen
w  Niemczech

Urzędowy wskaźnik cen w Niemczech 
z dn. 8 maja r. b. wykazuje w stosunku 
do poprzedniego miesiąca dalszą zwyż
kę.

Wskaźnik cen produktów rolnych wy 
nosi 107 (1913 r. — 100), wskaźnik cen 
gotowych wyrobów przemysłowych — 
119,4.

Skonfiskowany Melbach
Hołbach został znowu skonfiskowa

n y  —  tym razem w Polsce.,.
Holbach, znany filozof - materjalisla 

XVIII wieku (1723—1789,. należał do 
grona „encyklopedystów" Pisywał swe 
głośne dzieła niejednokrotnie wspólnie 
z innym głośnym pisarzem tegoż 18 w.
Diderotem. Społecznie był dość umiar
kowany (wszak był ideologiem walczą
cej o swe prawa burżuazji), ale filozo
ficznie był radykałem i zajmował po
zycję nietylko anityklerykalną (jak Wol
ter), lecz nawet antyreiigiijną. To też 
władze francuskie (Ludwik XVI), pod 
wpływem kleru, paliły nieraz pisma 
Hołbacha. Wydawane były ponownie 
w Holandji i znajdywały bardzo licz
nych czytelników we Francji,

Otóż ten encyklopedysta Hołbach, 
prześladowany (bardzo łagodnie!) przez 
klerykalno - szlachecką monarchję, zo
stał po upływie przeszło 150 lat znowu 
skonfiskowany — w Polsce Sanacyjnej!

W N-rze 6-stym (szóstym) „Warszaw

jo Dziennika Wojewódzkiego" za 
rok bieżący znajdujemy regularnie uka. 
żujący się koimumlkat o „zajęciu dru
ków". Obok utworów Lenina i t. p. 
znajdujemy w Pozycji 29 wybór pism 
Hołbacha — po rosyjsku.

Tak skonfiskowano Hołbacha. Skon
fiskowany materializm... Można nie być 
materjalistą, ale czy koniecznie trzeba 
się kompromitować? Czy koniecznie 
trzeba aiż tak daleko się posuwać W 
dogadzaniu klerykałom?

A może ta konfiskata jest poprostu 
wykwitem ignorancyj „odnośnego” 
„referenta'?. Może sobie wyobraził, że 
Hobach to „bolszewik" i łaps go za 
poły?!...

Tak ozy inaczej, aby zapoznać się z 
Holbachem, trzeba będzie chyba znowu 
jeździć do — Holandji (albo Francji). 
Jak w XVIII-stem stuleciu.

W łotórem więc stuleciu żyjemy?

K, CZ.

Atak spekulacji na frank francuski
Na giełdzie londyńskiej zaznacza się 

olbrzymi popyt na funta. Podobno po
zostaje to w związku z atakami na fran 
ka francuskiego. Przypisywane to jest 
obawom co do równowagi budżetu iran 
cuskiego i propagandzie 800 przemysłów

ców francuskich, żądających dewaluacji 
franka.

W związku ze zwyżką funta — dolar 
w porównaniu do funta poważnie o- 
słabł

Robotnicy popierajcie
swoje pismo codzienne
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Na froncie oświaty i kultury
Kler a szKola
Nowa ofensywa

Korzystając z konkurencji politycznej 
między „sanacją" a endecją, kler syste
matycznie umacnia swoje pozycje na 
wszystkich terenach, a specjalnie na te
renie szkolnym- Znane przeważ le drob
ne tarcia pomiędzy klerem a niektóremi 
grupami (antyklerykalnem!) ,,sanacji" 
tylko maskują ten podstawowy : ważny' 
fakt. Zre&ztą „sanacja" coraz bardziej 
Wyrzeka się swoich antyklerykalnych 
przybudówek („Legjom Młodych").

W  dniach 4—6 maja b. r. obradowała 
w Warszawie konferencja 3? biskupów 
pod przewodnictwem kardynała Rakow
skiego. Katolicka Agencja Prasowe roc«- 
syła w tej sprawie ciekawy komun kat, 
stwierdzając, że „episkopat dąży do sto 
sowania we wszystkich dziedzinach 
szkolnictwa postulatów nauki katolic
kiej". A dalej komunikat KAP powiada:

„Między innemi konferencja księży 
biskapów ponownie zwróciła swoją, 
uwagę na takie ujemne objawy w wy
chowaniu młodzieży, jakiem; są np. 
koedukacja, kształcenie i wychowanie 
dzieci katolickich przez niekatolików, 
nadużywanie wychowania fizycznego  
ze szkodą dla zdrowia fizycznego i mo
ralnego młodzieży, popieranie organi- 
zacyj, raniących ducha młodzieży ka
tolickiej itd .“

W ten sposób widzimy, że kler wal
czy nietvlko z rozwojem koedukacji i 
sportu młodzieżowego, Ucz k. nsekwet- 
nie dażv do zrealizowania szkoły wy
znaniowej. Szkoła wyznaniowa zaś po
lega na tem: 1) że szkoła obejmuje dzie
ci tylko jednego wyznania; 2) że wszyst

kie przedmioty nauczani?, pojmowane są 
w duchu kleryk alnym i tym duchem są 
przepojone. Tej szkoły wyznaniowej żą
da zmiana papieska encyklika „o dhrze- 
ściijańskiem wychowaniu młodzieży", 
która istnieje po polsku i którą winien 
uważnie przestudiować każdy działacz 
„tuirowy ‘, aby wiedzieć ku czemu pro
wadzi szkołę kler.

Warszawska konferencja biskupia i jej 
szkolne „postulaty" są dalszym ciągiem 
systematycznej akcji za ostatecznem 
sMeryikaiizowaniem szkoły. Im bardziej 
faszuzuie się państwo- współczesne (Au- 
strja, Włochy), tem łatwiej jest klerowi 
realizować swe obskuranckie cele!!

K. CZ.

Wynik zbiórki 1-majowej na T.U.R.
1-sza lista

Zgodnie z pismem M-słwa Spraw 
Wewnętrznych z dn. 6 kwietnia 1935 
r. Nr. A. P. 2/45 i zezwolenia Komisar
iatu Rządu na m. st, Warszawę Nr. SO 
1 — 2 — 501 na przeprowadzenie zbiór 
ki „na oświatę robotniczą TUR", ogła
szamy na podstawie protokółów nades
łanych przez komitety zbiórki, wynik: 
abióiki (brutto), przeprowadzonej w 
dniu 1 maja:

Augustów 68 zł. 76 gr. Baranowicze 
49 zł. 09 gr. Bitków 109 zł. 62 gr. Bielsk 
Podlaski 44 zł. 13 gr. Błonie 49 zł. 44 gr. 
Brzeszcze 25 zł. 75 gr. Brzezówka ad Jasło 
100 zł. 12 gr. Bochnia 96 zł. 25 gr. Cho- 
dorów 34 zł. 92 gr. Chodzież 31 zł. 95 gr. 
Jedlicze 68 zł. 52 gr. Jędrzejów 52 zł. 59 
gr. Kamieni)a - Skarżysko 41 zł. 82 gr.--■ 
Kowel 61 zł. 56 gr. Kraków 272 zł. 00 zł. 
Krosno 163 zł. 74 gr. Kutno 29 zł. 34 gr. 
Lipno 11 zł. 52 gr. Kikół ad Lipno 18 zł. 
71 gr. Logjonowo 42 zł. 66gr. Lublin 45 
zł. 92 gr. Łapy 70 zł. 42 gr. Łuków 28 
zł. 82 gr. Łuków 28 zł. 82 gr. Mogilany

(składka członków) 2 zł. Myślachowice 61. 
zł. 54 gr. Nowy-Sącz 130 zł. 23 gr. Olkusz 
97 zł. 65 gr. Ostrowiec Kielecki 134 zł. 03 
gr. Ostrów Poznański 82 zł. 51 gr. Ostrów 
Mazowiecka 49 zł. 13 gr. Otwock 46 zł. 89 
gr. Pabjanice 99 zł. 28 gr. Piotrków Tryb. 
123 zł. 37 gr. Płock 129 zł. 71 gr. Psary 
ad Trzebinia 26 zł. 18 gr. Radom 152 zł. 
29 gr. Sambor 21 zł. 65 gr. Suwałki 83 
zł. 95 gr. Sieradz 48 zł. 73 gr. Sochaczew 
68 zł. 02 gr. Szadek 46 zł. 67 gr. Henry
ków ad Warszawa 24 zł. 65 gr. Tarnów 
129 zł. 19 gr. Pilzno ad Tarnów- 7 zł. -53 
gr. Jadowniki ad Tarnów 37 zł. 44 gr. Trze 
binia 57 zł. 13 gr. Zakopane 154 zł. 54 gr. 
Zagórz ad Sanok 12 zł. 25 gr. Złoczew Ka
liski 19 zł. 18 gr. Żyrardów 23 zł. 81 gr. 
Wołomin 42 zł. 51 gr.

W następnym naszym Dodatku Oś
wiatowym ogłosimy wyniki zbiórki z 
Okręgu Bialskiego i Z -głębi a Dąbrow
skiego, a zarazem z  innych miejscowo
ści, których komitety na.deślą nam pro
tokóły zbiórki (wynik zbiórki bruito)

wraz z pieniędzmi. Szereg Oddziałów, j iu — nie został wymieniony. C zekamy 
-vtóre nadesłały tylko protokóły bez j bowiem na dopełnienie warunfc. ów. 
pieniędzy albo pieniądze bez protakó- ‘ Zarząd Główny TUR.

Hasła wychowawcze w Z.S.S.R.
Mowa Stalina

Mowa Stalina do kursistów - krasno
armiejców jest znana czytelnikowi z de 
pesz, Stalin oświadczył, że do niedaw
na technika decydowała o wszystkiem. 
Obecnie, po przyswojeniu sobie nowo
czesnej techniki, trzeba wysunąć nowe 
hasła: „kadry decydują o wszystkiem". 
Pod hasłem „kadry" należy rozumieć — 
materjał ludzki, człowieka.

Słowa Stalina są bardzo znamienne. 
Jeśli „człowiek” decyduje o wszyst
kiem, wychowanie tego człowieka sta
je r.a pierwszem miejscu. Tak też rozu
mie słowa Stalina prasa bolszewicka. 
„Izwiestja" z S maja piszą: „Wychowa
lne ludzi — przy pracy, na ulicy, w in
stytucji, w szkole, wszędzie, jest jed

nym z najgłówniejszych problem ów na
szych czasów".

Znamienne hasło — jakieki olwiek są 
jego źródła w danym wypacł ku. Może 
to się mówi dla nowej sojusza .liczki Fran 
cji, może ze względu na grożącą wojnę, 
może z powodu pewnych tj-udności go
spodarczych (walka o jakoói; produkcji), 
Ale jakiekolwiek są źródła. — dyktatu
ra publicznie i manifestacyjnie uznała, 
że sam mechanizm surowej dyktatury 
nie decyduje o wszystkieoar — człowiek 
decyduje w ostatecznej instancji. Zaga
dnienie wychowania w socjalizmie i dla 
socjalizmu zostało podkreślone bardzo 
silnie.

W ycieczki
Zarządu Głównego T. U. R.

Zarząd Główny TUR-a urządza w roz
poczynającym się sezonie wycieczkowym 
następujące wycieczki:

N a Zielone Św iątki (9 czerwca) dwudnio
wą wycieczkę do Puszczy Kampinowskicj. 
Frowadzi tow. A. Zdanowski. Koszt 5 zł, 
(bez pożywienia).

Dn. 1 lipca nad morze i do Szwajcarfi 
Kaszubskiej — prowadzi tow. Z. Piotrow
ski siedmiodniowa (do 7 lipca). Szlak no
wy, punkt oparcia: pełne morze — Wielka 
Wieś. Koszty około 25 zł. (bez pożywienia).

Dn. 15 lipca na Slowaczysnę Wycieczka 
)2-dniowa. Kcszta 80 zł. Prowadzi H Kop
cińska.

Dn 1 sierpnia na Eaioidszczjznę, we 
Wschodnich Karpatach. YV programie 
m arsz doliną Czeremoszu do Eurkutu, gó
ry  Czywczyftskie, na grazdcy Rumunjj, Ża
bie, szczyt Howerli w Cj :err.ohorze, zejście 
na czeską stronę do Ja s in y , powrót doliną 
P ru lu , przez Jarsmcze. Koszta około 50 zł. 
Prowadzą t. t.:  A. Zdanowski i N. Zarem
bina. Dni 12.

15 sierpnia —  na je;a',on: Augustowskie. 
Dni 5. Koszta około 3'J zł. Koszty wycie
czek obliczone są bez p</żywienia.

Pozatem planowana ;iest wycieczka we 
wrześniu, niewielka, Pio ogram zostanie pó
źniej podany.

Zagalopowali się...
W swym entuzjazmie spowodowanym 

wyrokiem Sądu Apelacyjnego z dnia 9 
maja r. b. w sprawie „strajku polskie
go" w  firmie Braci Kohn w  Częstocho
wie sfery „lewjatańskie" trochę się za
galopowały.

Doprawdy nie Czas jeszcze n'» hymny 
tryumfalne, a zresztą nawet radość nie 
uprawnia do insynuacyj i kłamstw.

„Kurjer Polski", licząc widocznie na 
naiwność pewnej części swych czytelni
ków (ci — z „Lewjatana" wiedzą co i 
jak) powtarzając „za panią matką pa
cierz" — za „Przeglądem Gospodar
czym ", widzi przyczynę rozpowszech
nienia się „strajku polskiego" w tem, że 

„okupacja fabryki — działanie, wy
mierzone przeciw porządkowi publiczne
mu — nie spotykała się z należytym o- 
porem. Nie spotkała się przedewszysfc- 

kiem z należytym oporem władz!!'1
Tymczasem fakty dowodzą, iż ta for

ma wałki rozwiiała się pod wpływem 
kryzysu gospodarczego.

W r. 1931 jeszcze nieliczne, odosob
nione strajki „polskie" przybierają na 
ilości w r. 1932 i w r. 1933.

Wbrew stanowisku „Kurjera Polskie
go" i „Przeglądu Gospodarczego" przy
toczymy następujący ustęp z artykułu 
oficjalnej „Statystyki Pracy" fzesz. 3, 
rocznik XIII) wvdawnictwa Głównego 
Urzędu Statystycznego:

„...Okupacje były najczęściej stosowa 
ne w warunkach, najtrudniejszych, nie
rzadko, gdy inne formy walki nic mogły 
już mieć wogóle zastosowania (np. oku
powanie zakładów, jako środek przeciw 
całkowitemu ich unieruchomieniu, za
bezpieczenie zaległych zarobków przy 
ogłoszeniu upadłości zakładu i t. p.),— 
lub gdy dochodzenie przez robotników 
swoich praw na drodze sądowej nie da
wało gwarancji szybkiego wyniku"... 
Według danych wspomrranego wy

dawnictwa, w drugiej połowie 1932 r. 
na 99.328 strajkujących — 31.670 wzię
ło udział w strajku okupacyjnym, w 
pierwszej połowie 1933 r. — na 268,835 
pracujących — 33.378.

Niezmiernie ciekawie przedstawia się 
zestawienie wyników strajkowych: oka

zuje się, że strajki, okupacyjne ‘dają 
większą liczbę przegranych 23,1%, gdy 
inne —  12,5% ). Potwierdza to opinję 
przytoczoną, iż strajki te wybuchały w  
warunkach dla robotników niekorzyst
nych, pod przymusem okoliczności.

Tak wygląda „prawdomówność" Ku
rjera Polskiego który, nie poprzestając 
na kłamstwie, pisze, iż „te niebezpiecz
ne metody wałki o warunki pracy..." 
prowadzą „na 'manowce zawodowy 
nich robotniczy”

Czy to związki zawodowe tę formę 
walki wynalazły? Ile to razy wałczono 
w ten sposób w zakładach nieobjętych 
organizacją zawodową? Oczywiście — 
„Kurjer wie o tem, ale korzysta z o  
kazji, by uderzyć w prawo koalicji wo- 
góle zgodnie zresztą z przytoczonym 
przez nas artykułem „Przeglądu Gospo
darczego'.

A dalie; „Kurjerek", zagałopowując 
się zanadto, już „wydaje" przepisy p.ra

wne 1 orzeczenia. ,,Dekretuje", że na
leży karać nietylko za „okupację”, ale i 

„za zachęcanie do okupacji fabryk, or 
ganizowanie tego rodzaju aktów teroru, 
gloryfikację okupacyj, „dostarczanie po 
mocy materjalnej dla /strajkujących!". 
Widzieliśmy, że to, co „Kurjer” na

zywa krótko przestępstwem, jest cłla 
„Statystyki Pracy" czemś o wiele bar
dziej sk o mp l ifco w an e m. Na str. 120 czy
tamy:

„...wielokrotnie strajk i okupacyjne wy 
buchały wtedy, gdy inne łagodniejsze 
ferm y walki strajkowej, stosowane po
przednio przez strajkujących nie dały 
im  rezultatów..."
To wystarczy! Od siebie zaś dodaimy, 

by P. T. „lewjatańezycy", którym się 
uśmiecha zniesienie Prawa ko alien wzo 
rem ItaljŁ, czy Niemiec pohamowali się 
n ie o  w zapędach. Przedwcześnie, o wie 
le przedwcześnie.

LUDWIK WINTEROK.

Przegląd prasy

O tanie mięso
PID komunikuje o wydaniu dla samo

rządów instrukcji w sprawie obniżki o- 
płat, pobńcinanycih na targowiskach i w 
rzeźniach. Opłaty te mają jedynie stano
wić wyrównanie rzeczywistych kosztów 
plus oprocentowanie kapitału. Rzeźnie 
nie mogą czerpać z opłat nieuzasadnio

nych zysków tembarśziej, że obniżka 
jest kategorycznym nakazem chwili,

O cenie wygórowanej mięsa pisaliśm y. 
Pragnęlibyśmy tyilko, by do publicznej 
wiadomości podano, jak dalece pragnie 
się ograniczyć te opłaty, które istotnie 
podrażały cenę mięsa.

Sprawa lekarstw
w ubezpieczalniach

I Karol ina  z Lus tgar t enów

0R0BNER0WA
wdowa po adwokacie

zmarła vr Krakowie dn. 12 maja 1935 r.
Wyprowadzenie zwłok z izraelickie- 

go cmentarza przy ul. Miodowej nastą
pi we wtorek dnia 14 maia 1935 r. 
o g. 3 popoł. o czem zawiadamia

Rodzina

Ministerjum Opieki Społecznej powo
łało specjalną komisję, która zajmie się 
spr awą dostarczania ubezipieczalniom 
społecznym lekarstw. Komisja ta zwróci 
szczegółową uwagę na jakość leków, z 
których korzystają członkowie ubezpie
czeń.

Dodajmy od siebie, że w ostatnich" cza
sach ubezpieczeni mają słuszne podsta
wy do skarg na lekarstwa, wydawane 
przez ubezipieczahiie. Cały szereg waż
nych lekarstw został wykreślany, ze 
Wizgi] ę dów , ,oszcz ędnośc iłowych1 *.

Katastrofa samolotowa
pod Garwolinem

W niedzielę o godz. 19-tej wiecz. w 
folwarku Krępa pod Garwolinem samo-

Najmilsza 
podróż 

to sam olotem !

łoit aeroklubu warszawskiego w czasie 
■startu do. lotu powrotnego zaczepił się 
o Oigrdzenie, Poza kłórem dbywała się 
zabawa pod golem niebem. Samolot roz 
bił się, zabijając na miejscu 124etniego 
Zdzisława Wierzbickiego. Nadto w ka
tastrofie zostały ciężko ranne 2 osoby. 
Piloci wyszli bez szwanku, (PAT.).

JAK SIĘ ROBI PROPAGANDĘ.
„Ilustrowany Kurjer Codzienny” opi

suje udział Polski w wystawie wszech
światowej w Brukseli.

Pawilon polski jest najmniejszy ze 
wszystkich. Zajmuje 500 m. kw. Mniej
sza o to, że pawilon włoski zajmuje 25 
tysięcy m. kw., ale nawet Łotwa zajęła 
4.500 m. kw„ a Luksemburg 2,800 m. 
kw.

Korespondent krakowskiego dzienni
ka pisze, że sam słyszał, jak pokazywa
no sobie pawilon polski, jako szalet... 
codziennej potrzeby.

Ubóstwo nie hańbi. Ubogo, ale chę- 
dego — powie kto. Skoro nie stać nas 
na wielkie pawilony, to dobrze, że ma
łym pawilonikiem zaznaczamy, że żyje
my i jesteśmy. Otóż tak nie jest. Pa
wilon jest podarowany Polsce przez pe
wnego kupca belgijskiego, będącego ho 
im rowy m konsulem polskim, przyczem
0 podarku tym wszyscy w Belgji wie- 
dzą. Kupiec ten jest jednocześnie gra
fomanem, którego poezyj żadne belgij
skie pismo nie wydrukuje, ani żaden 
teatr sztuki nie wystawi. Cóż tedy ro
bi sprytny kupiec? Na otwarcie pol
skiego pawilonu, a właściwie jego pawi
lonu w dniu 3 maia wystawia on przy 
udziale swoich aktorek — jest on także 
mecenasem sztuki i ma własny teatrzyk
1 własną trupę teatralną — swoją sztu
kę, której żadna prowincjonalna szmira 
nie wystawiłaby.

Inauguracja polskiego pawilonu odby
wa się przy udziale przedstawicieli świa 
ta dyplomatycznego, wśród którego jest 
jednak trochę inteligencji, znających się 
na rzeczach. A jeżeli dodamy, że tym 
gościom w dodatku przygrywa muzyka 
w cygańskich kostiumach, przygrywają
ca węgierskie melodie na polskiej uro
czystości — to mamy już pełny obraz 
polskiej propagandy zagranicą.

Słusznie korespondent „I. K. C." do
maga się, „byśmy przestali dziadować" 
i „skończyli z ta propagandowa operet
ką"!

SPRZECZNOŚĆ Z KONSTYTUCJĄ.
„Gaiz, Warszawska” w dalszym ciągu 

omawia projekt ordynacji wyborczej, 
o-pracowany przez pp. Cara i Podcskie- 
go. Dziennik dowodzi, że jest on w ra 
żącej sprzeczności z  niedawno uchwaio-

—  Brykieta gazowo - toksycina —
„ B R Y T O X “
wg, przepisu Państw. Zakł. Higieny

TĘPI PLUSKWY ! £ . .
Mieszkania dezynfe- T 0 |  Q n f l - 1 Q  
kuje w łasna kolumna I C I .  3  UU 13
Sprzedaż we wszystkich składach apt. 

i mydlarniach

ną konstytucją, i cośmy już niejednokrot
nie na łaniach „Rdbołtnika" podnosili.

„Gaz. Warsz." pisze:
„Nie wiemy zabsm, jaką in te rp re ta

cję zastosują tu  p p . C ar i Podoski. W 
każdym razie będą musieli dobrze wy
tężyć swoją wypróbowaną pomysło
wość, aby spróbować dowodzić, żc za
proponowany przeą nich system wy
borczy je st —  jak  wyraźnie każe kon
sty tucja — równy, powszechny i bez
pośredni”.

„Gaz- Warsz," sysbam projektowanych 
wyborów nazywa „filktrami dalekobież- 
nemi" i w następujący sposób opisuje 
drogę, którą będzie musiał przebyć 
przyszły „wybraniec narodu"'

„Tak zatem w  okręgach mieszanych 
wiejsko - miejskich, a  ‘a)rich bęuzj. 94 
na X00, schemat wodociągowo .  kana
lizacyjny nowej ordynacji wyborczej 
przedstawia się następująco : wybor
ca — radny grom adzki — radny gmin
ny  — radny powiatowy — członek ko- 
Iegjum — kandydat na posła — poseł. 
Pomiędzy dwoma osta tn i cmi ogniwami 
przychodzi wyborca jeszcze raz do gło
su, ale bardzo ograni czonego, ponieważ 
będzie on mógł z 4 kandydatów , umie
szczonych na jednąj i jedynej liście, 
..wybrać" sobie dwóch. W wielu wy
padkach biedny wyborca znajdzie się 
w  roli owego m isjonarza, któremu da
no do „wyboru" śm ierć przez utopie
nie, albo przez upieczenie".

„Gaz. Warsz." przewiduje, że wybor
ca, mając takie dwie alternatywy, bę
dzie wolał zostać w domu.

x .  y .  z .

Likwidacja koncernów
Duże wrażenie wśród ciężki ago prze

mysłu Górnego Śląska wywołała wiado
mość o podjęciu likwidacji potężnego 
ongiś koncernu Obersdhlasis.dhe Montan 
Industrie i Oberscblesiische Bergbauge- 
geselschaft w Katowicach. Koncern ten, 
który działał w ostatnich latach w po
staci spółek akcyjnych, zosamie zwinię
ty. (PID).

Tyfus głodowy
w  p o w . p ó łn o cn y ch

Po pewnej przerwie znowu donoszą 
z pow. dziśnieńskiego i brasławskiego 
o licznych wypadkach zachorowania na 
tyfus brzuszny i plamisty. W ciągu os
tatnich dni w powiatach tych zanoto
wano przeszło 2Q wypadków zachoro
wań na tyfus brzuszny : około 30 wy
padków na tyfus plamisty. Na miejsce 
epidemja wyjechały kolumny pmzeciwty 
fusowe-
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IPolska Pracująca w dniu 1 Maja
(Od naszych sprawozdawców)

Manifestacyjne obchody w okręgu borysławskim
B orysław

Dnia 3U kw ietnia o godz. 20 na uli
cach miau ta  o rk iestra  Związków Zawo 
dowych g* ała capstrzyk.

Dnia 1 l  Łaja od godz. 2-giej rano o r
kiestra gra ta  pobudkę w  całem Zagło- 
biti, zaczyni ając od Schcdnicy. W w ięk
szych skupi leniach robotniczych domy 
były .udekoi‘O-wane, a orkiestrę przyjmę 
wano śniada niem.

Od rana }\ iż  Dom Robotniczy i plac 
domu był ol tlężony przez tysiące ro 
botników  n a i towych O godz. 9.30 wy
ruszył pochot* na tłoki karpackie, na 
k tórych odbył 0 się Zgromadzenie Ludo 
we. Policja pr óbowała przeszkodzić po 
chodowi na zgrom adzenie rzekomo d la
tego, że pochóud ZZZ złożony z 38 ludzi 
(a około 60-cht wraz z orkiestrą) prze 
chodził do don' tu strzeleckiego w tyn: 
samym czasie. 1 Pochód PPS. szedł jed
nak zd e c y d o w a n i e  naprzód. Mimo desz 
ezu, zimna i błc da około 12.000 iudzi 
brało udział w zgromadzeniu i w po- 
chodzie.

Na zgromadza ttiu przemawiali, pod 
przewodnictwem tow. Przewłockiego, 
Florkowa, Moro® 'ia i Baronowej — vi
ce prezydent mia sta inż. tow. Kobak, 
tow- Przewłocki : tow. Morori imieniem 
USDP — tow. P jińków  i imieniem Hi- 
tachduth — tow. Rosenfeld.

Po przemówieniach pochód przeszedł 
do Domu Robotniczego.

O godz. 14.30 na stadjonie rozegrano 
mecz piłki nożnej TUR II — Hapoel z 
wynikiem 4:2; o godz. 15 30 wyścig ko 
larski 10 km, — w ygrał tow. Rachwał 
w czasie 23:47 sok.; następnie o godz. 
16-tej mecz nożnej TUR — Junak, z 
wynikiem 1:6.

Ruch na kopalniach i w fabrykach 
był wstrzym any przez 24 godziny. Po
licja w pływ ała na sklepikarzy, by oiw :e 
rali sklepy, a na dorożkarzy, aby jeź
dzili. Miiicja PPS, w liczbie 250 ludzi, 
pełniła służbę cd godziny 23 dnia 30 
kw ietnia do godz, 24 dnia 1-go maja.

Drohobycz
W  Drohobyczu odbył się capstrzyk 

dn. 30 kw ietnia; ;dn 1 maja rano — po 
budka orkiestry salinarnej ze S tebni
ka; o godz. 9.30 zbiórka oddziałów: Sts 
bnika — „Tespy", „Polminu", Gali
cji”, „Nafty”, Ceramicznych itd.

O godz. 11.30 w podwórzu Domu Ro
botniczego odbyło się zgromadzenie 
Ludowe, na którem. przemawiali, pod 
przewodnictwem ttow. Biegi, Kolanki, 
Grońskiego i innych: vice prezydent
tow. K obak i Dr. Smolnicki. Po zgroma 
dzeniu pochód przeszedł ulicami do 
Rynku. W zgromadzeniu brało udział 
ponad 3-000 ludzi.

Z „Polmmu" prow adził pochód... P a 
w eł Denasiewicz — imieniem ZZZ; szło 
5 ludzi, naturam ie Denasiewicz jechał 
dorożką naprzód. Razem zebrany na 
mieście z różnych gapóiw pochód ZZZ 
liczył około 120 ludzi.

S c h o d n c a
W Schodnicy odbyło się zgrom adze

nie na którem  przemawiali ttow. W ie
ruszewski i Katrycz. W zgromadzeniu 
brali udział wszyscy robotnicy i ich żo 
ny. Kopalnie stały.

Sambor
W Samborze odbyło się zgromadze

nie w  sali kina; przem awiał tow. Deli- 
mata. Robotnicy kolejowi, budowlani i 
wszystkich drobnych zawodów brali u- 
dział w komplecie.

R/pne
W Rypnem odbyło się zgromadzenie 

w sali Domu Robotniczego, na którem  
przem aw iał tow. Smetański. Ruch ko 
palń wstrzymany całkowicie.

Kałusz
W Kałuszu capstrzyk, rano po,budka 

orkiestry CZG. i TUR. 30 kw ietnia u- 
roczysta akademja na której przem a
wiali tow. tow. Pilch Karol i dr. Rudolf 
Skibiński. Poza przemówieniami chór.

deklamacje harcerzy, turow ców  i Hro- 
maidy.

Dn. 1 maja przed południem wyruszył 
pochód z Domu Robotniczego do Ryn
ku gdzie odbyło się Zgromadzenie Lu
dowe, na którem  przemawiali, pod prze 
wodnictwem ttow. Kopienieckiego,, No
wickiego i innych, tow, tow. K. Pilch i 
dr. Skibiński.

W  pochodzie brało udział kilka tysię
cy robotników, chłopów, kobiety i m ło
dzieży. Zwracali specjalną uwagę tur ow
cy i turowczynie, oraz harcerze w  mun
durach torowych, w liczbie około 400. 
W ładze przeszkodziły chłopom w  jeż-, 
dzie na koniach, chłopi jednak przyszli 
piechotą i brali udział w  zgromadzeniu 
i pochodzeń

Sitków
W Bitkowie odbyło się zgromadzenie 

w sali kina. Przemawiał, pod przew od
nictwem tow. Felczera i innych, tow, 
Krwawłcz,

* *

Ruch kopalń i fabryk był zatrzym any 
wszędzie, a mimo zimna i niepogody, 
Święto miało przebieg bardzo uroczy
sty. Na wszystkich zgromadzeniach 
uchwalono jednomyślnie rezolucję PPS.

Komuniści nigdzie nie wystąpili. Z. Z. 
Z. — poza Borysławiem i Drohobyczu, 
gdzie byli w  znikomej i śmiesznej licz
bie — nigdzie się nie pokazali, zresztą 
nigdzie ich więcej niema.

F. H.

Likwidacja „R. R. U.“ na Górnym Śląsku
W okresie dojść,/ n  dio w ładzy H itlera 

w Niemczech pouw tało  również na G. 
Śląsku kilka organs Kacyj, k tó re  zamie
rzały dorwać się d i> w ładzy śladem H i
tlera, przejmując jogo  program  i jego 
metody „działania1*.. O kres ten. obfito
w ał w  rdżnokoloro> Me koszule i ,,wo- 

•dzów", którzy u w aża li siebie za przy
szłych dyktatorów .

Był sobie, na Ś ląsku  taki profesor J ó 
zef Chamiec, k tó ry  zapowiedział śmierć 
wszystkim m arksistom . Później okazało 
się, że jest to najzw yklejszy oszust, k tó 
ry  bobrow ał w  całymi kraju. W rezu lta
cie zajął się p ro k u ra to r  tym „w odzem ’. 
Bvł dalej niejaki 1 adw okat Kozielski e 
Sosnowca, k tó ry  obleciał przedtem  
wszystkie partje, m ianując się wodzem 
wiśniowych koszul. Pan m ecenas nie zo
sta ł jednak w odzem , a ze swoją paitją  
m iał wiele kiopoh ów. Obecnie zlikwi
dował już swój k ram ik  partyjny. Był 
sobie potem  jeszcjte jeden „wódz” n a 
rodowo - socjalistyczny, niejaki Graił- 
ła. Karierę swoją rozpoczął w krym i
nale i zakończył iv  kryminale. By zdo
być pieniądze, a organizow ał krw aw y 
napad bandycki na staoję kolejową w  
Gierałtowicach, jfdzie jego bojówka w  
jego obecności zj.m icrdowąla niew inne
go człowieka, O becnie rozpamiętywa

(Kor. własna),

swcją karjerę za kratam i. Potem  przy
szedł największy wódz, k tóry  ślubował 
rzekomo na W awelu, przy grobach k ró 
lewskich, że uzdrowi całą  Polskę. Był 
nim p. Józef Kowol z Lipin. W ódz ten 
przez wielkie „W " prow adził zaciekłą 
wojnę z wszystkimi innymi wodzami 
kolorowych koszul, Stworzył on 'orga
nizację pod1 nazwą RRU (Radykalny 
Ruch Uzdrowienia), U rządzał parady 
swydh „niebieskich koszul” i tytułow ał 
się zbawcą Ojczyzny. Po kilku aw antu
rach, urządzonych przez jego „podda
nych”, zabrała się policja do RRU, roz
wiązując w  niektórych miejscowościach 
tę organizację. Wódz przez wielkie 
„W ” zapomniał o naijważniejszem, że 
„sanacja ‘ nie dlatego dorw ała się do 
władzy, by tolerować obok siebie skle
pik konkurencyjny. Trudności te, a prze 
dewszystkiem rozczarowanie zwolenni
ków p. Kawała, którzy nie mogli się do
czekać „zwycięstwa" RRU, spowodow:-. 
ły dobrowolną likwidację tej organiza
cji.

W ostatnim  numerze organu p. Kowo- 
Ja czytamy, że „Główny Komitet Wy
konawczy RRU postanow ił jednomyśl
nie zaiwiesić organizację w czynnościach. 
W  motywach tej uchw ały czytamy, że 
szvkany wrogów uczciwej pro rządowej

organizacji RRU spowodowały zaw ie
szenie tej organizacji. P. Kowalowi nłe 
pomógł więc naw et szyldzłk prorządo- 
wy. Natomiast nie likwiduje p. Kowol 
z Lipin organiizcję zwodową pod firmą 
CZZP. Firmę tę skradziono socjalistom. 
Jaik wiadomo wszystkim, polski socjalis
tyczny .ruch zawodowy na G. Śląsku 
koncentrow ał się od 1913 aż do 1922 r. 
w Centralnym Związku Zawodowym 
Polskim. Pian Kowoi, jako „M arxisten- 
fresser”, nie pogardził zatem  firmą so
cjalisty czarą. Panu Kowołowi chodzi w 
tym wypadku o składki członków CZZP.

Masy robotnicze nie chcą jednak nic 
wiedzieć o p. Kowalu i jeg o  CZZP i dla
tego dni tej organizacji są także już po
liczone-

DAJEMY WSZYSTKIM
m ożność korzystania z taniej 

i szybkiej reperacji obuwia
CENNIK

Męskie zei. - . . z ł , 2M 
Obcasy , 1 , 1 !
Zelówki dam skie. .  „  1.£2 
Obcasy franc, dam skie „  0 .! !  
Zelówki szy te  o .  o.iL2droiei
Żelowanie na poczekaniu za dopt. 1 0  °li 

Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia 
do domów

Z a k ła d y  M echaniczne] R e p a ra c j i  O buwia
„R  A P  I D“

K rak. P rzedm . 27. Tel. 5.16.46

STUDENTKA MATEMATYKI udziela:
matematyki, fizyki, chemji, polskiego, nie
mieckiego w zakresie 8-iu kias. Tanio! Po
stępy zapewnione! Referencje! Telefon 
11-72-21.

Akcja robotników budowlanych
w  J a ro s ła w iu

(Kor. własnai).

Klasowy Związek Zawodowy R obot
ników Budowlanych rozwija na teren 'e  
Jarosław ia ożywioną działalność. 

Kierownictwo Związku opracowało o-

statnio cennik płac, żądając równocześ
nie zawarcia umowy zbiorowej. W tej 
sprawie toczą się obecnie rokowania 
z przedsiębiorcami.

Wyniki pobytu Lavaia w Warszawie
K o m u n ik a t  u r z ę d o w y

Minister Beck. i m inister Laval p rze
prowadzili w czasie pobytu w W arsza
wie francuskiego m inistra spraw  zagra 
nicznych przyjazne rozmowy, które da
ły  im sposobność do otw artej i serdecz 
nej wymiany poglądów. Tem atem  roz
mów były za/gadnienia najważniejsze 
tak z dziedziny stosunków wzajemnych, 
jak i z  dziedziny spraw o charakterze 
ogólnym, któne w chwili obecnej zasłu
gują na uwagę obu rządów.

W ymiana zdań była naoechowana z a 
ufaniem i wyiajemnem szczerem zrozu
mieniem. Dała ona obu ministrem moż
ność stwierdzenia, że wspólnym przed
miotem ich w ysiłków jest utrzymam® 
pokoju i bezpieczeństw a europejskiego 
przez zorganizowanie szeroko pojętej 
współpracy międzynarodowej, dającej 
wszystkim możność współdziałania. Mt- 
nistrowie Polski i Francji stwierdzili z 
zadowolenjem, że mogą oddać na usługi 
tej woli pokoju ścisłą solidarność, w yra
żoną w przym ierzu poLsiko-fraocuskiem.

PÓŁOFICJALNY KOMENTARZ 
FRANCUSKI

Agencja H avasa dcftiosi z W arszawy, 
że  rozm ow y m inistrów  spraw  zagramicz 
f.ych Francji i Polski zostały zakończo
ne dziś w ieczorem  przez ponowne zapew

nienie w komunikacie urzędowym o wcii 
obu rządów  utrzym ania i wzmocnienia 
ich tradycyjnej polityki w spółpracy i 
przyjaźni. M etoda bezpośrednich roz
mów pozwoliła na stworzenie w W arsza 
wie prawdziwego odprężenia w stosun
kach między obu krajami. Polska opinja 
publiczna, k tó ra  pragnęła utrzym ać na 
podstaw ie ścisłej równowagi stosunki 
dobrego sąsiedztw a zarówno z Niemca
mi jak i ZSSR mogła domagać się wy
jaśnień. Min. Laval nie miał trudności 
w wykazaniu swojemu koledze, min. 
Beckowi jak bardzo obawy byłyby n ie
usprawiedliwione. Pakt francusko - so
wiecki bowiem nie przynosi żadnego 
uszczerku bilaternym  układom  o n ie
agresji, jakie Polska podpisała już z 
Berlinem i Moskwą. Również układ 
francusko-sowiecki w  żadnej ze swych 
klauzul’ nie jest niezgodnv z sojuszem 
francusko-polskim, k tóry  pozostaje nor 
malną podstaw ą stosunków między obu 
narodam i. Ponadto Rzesza Niemiecka 
zawsze będzie mogła przyłączyć- się do 
zbiorowego pak tu  o konsultacji i n ie
agresji. Francja gotowa jest sprzyjać 
sukcesowi podobnej inicjatywy, której 
Polska zgóry nic odrzuca pod warun
kiem jednak, że nie będą w niej zapo
znane jej specjalne interesy. (PAT.).

W ie lK a  panama
w sanacyjnym Światku we Lwowie

(Kor. własna),
„Sanacyjna” „G azeta Poranna” zakoń 

czyła swój niechlubny żywot, a teraz 
na tle likwidacji tego pisma wychodzą 
na jaw skandaliczne i kryminalne afe
ry.

„G azetę Poranną” przed zgonem ob
jął sekretarz B. B. W yczyński, który dla 
„ratow ania" pisma pobrał od wielu lu
dzi grube sumy, idące w dziesiątki ty
sięcy.

Przemysłowcy, urzędnicy, kupcy ob
łożeni zostali haraczem  od 1000 do 6000

zł. Pieniądze te  wpłacano, bo sprytny 
wydawca musiał użyć odpowiednich 
środków „przewagi". Zebrane sumy 
utonęły w kieszeni p, Wyczyńskiego,

P. Wyczyński nie gardził żadnym spo 
sobem. Od swojego kom parsa party j
nego, znanego na bruku lwowskim p re
zesa stowarzyszenia drobnych handla
rzy, p, Ornsteina, wziął 1000 zł. pod 
pretekstem  w yrobienia posady dla jego 
siostrzeńca w lwowskiej ubezpieezalni, 
Prasa notuje nazw iska i sumy pieniężne, 
dlaczego więc milczy prokurator?

Kronika tarnowska
POMYSŁOWY P. SIŁBIGER...

Pan wiceprezydent N. N. Siłbiger w y
dał przedsięlbiiorstwoim miejskim polece
nie w ypłacenia robotnikom  wynagrodzę 
n ia  za dzień 1 maja, pod warunkiem, że 
robotnicy przedłożą kartki... w jakim 
pochodzie brali udział.

Pan ten  wyolbraża soibie, że robotnicy 
za kilka złotych zrzekną się swych praw  
obywatelskich! Jesteśm y od dziesiątków 
■lat przyzwyczajeni dto tego, że robotnicy 
triaicili za 1 mai ja dniówkę.

Możemy p. Siilbigerowi z góry pow ie
dzieć, że do pochodu ZZZ zabłąkało się 
trzech ludzi z elektrowni, dwuch z ga
zowni, ani jeden z. wodociągów i z tram 
wajów. Niech p, Siłbiger porostu -całą

resztę zaliczy do pepesowców i spraw a 
będizie załatwiona.
KAMIENICZNICY PROWOKUJĄ DO

ZORCÓW.
W yznaczone na dzień 26 *. m. posie

dzenie komisji polubownej, celem za
warcia umowy zbiorowej pomiędzy do
zorcami domów a właścicielami n ieru
chomości, nie dało żadnego wyniku. Ka- 
Tniemczni/cy oświadczyli popros-tu, że 
umowy nie podpiszą i basta. W obec te 
go komisja się rozbiła i będzie zamia
now ana Nadzwyczajna Komisja Rozjem
cza. Dozorcy domowi żądają stanowczo, 
by w nowem orzeczeniu zezwolić ka- 
mieuicizińifcom na wypowiadanie pracy 
dozorców tylko naiz w roku.

W iadomości 
jgportowe

Pitka nożna
REPREZENTACJA PIŁKARSKA WAR 

SZAWf POKONAŁA ŁÓDŹ. W niedzielę
w meczu międzymiastowym Warszawa po
konała Łódź w stosunku 2:1 (1:1).

Byt to jeden z najładniejszych meczów 
sezonu na terenie łódzkim.

KRAKÓW BIJE POZNAN 6:2. Na eta- 
djonie miejskim w Poznaniu odbył się mie 
dzymiastowy mecz piłkarski Kraków — 
Poznań, zakończony zdecydowanym i za- 
służonem zwycięstwem Krakowa w stosun 
ku 6:2 (4:2).

PIŁKARZE ŚLĄSKA WYGRALI ZE 
LWOWEM. W niedzielę odbył się w Kato
wicach międzyokręgowy mecz ' piłkarski 
Lwów — Śląsk, zakończony zwycięstwem 
Śląska w stosunku 5.2 (0:2).

ŚLĄZACY PRZEGRALI W GLIWI
CACH. Drugi garnitur piłkarzy śląskich, 

.występując jako reprezentacja Katowic, 
rozegrał mecz w Gliwicach z reprezenta. 
eją Gliwic. Wygrała reprezentacja Gliwic 
w stosunku 4:2 (1:0).

ŚLĄZACY PRZEGRALI I  W CZĘSTO
CHOWIE. Trzeci garnitur okręgu śląskie 
go rozegrał mecz piłkarski w Częstocho
wie z reprezentacją Częstochowy.

Zwyciężył zespół częstochowski w sto
sunku 4:3 (2:0).

FOLSKA PRZEGRYWA Z AUSTRJĄ 
2:5. Rozegrany na stadjonie miejskim w 
Wiedniu międzypaństwowy mecz piłkars
ki Polska — Austrja zgromadził mimo nie 
pewnej pogody, przeszło 20.000 widzów. 
Boisko było mokre i sliskie, gdyż przed 
meczem spadł ulewny deszcz. Drużyna a- 
ustrjacka odniosła (pewne zwycięstwo w 
stosunku 5:2 (3:1).

AUSTRJA PRZEGRAŁA Z WĘGRAMI 
3:6. Druga reprezentacja Austrji walczy
ła w Budapeszcie, przegrywając z Węgra
mi 3:6 (2:3).

PIERWSZA KLĘSKA NIEMIEC W O- 
STATNICH LATACH. Sensacyjny mecz 
międzypaństwowy Hiszpanja — Niemcy 
zgromadził na stadjonie w Kolonji prze
szło 75.000 widzów. Zwyciężyła Hiszpanja 
w stosunku 2:1 (2:1).

Jest to pierwsza klęska piłkarskiej re
prezentacji Niemiec w ostatnich latach-
Tenis

JĘDRZEJOWSKA — MISTRZYNIĄ 
AUSTRJI. W Wiedniu w finale teniso
wych międzynarodowych mistrzostw Au
strji Jędrzejowska pokonała wiedenko 
Herbst 6:3, 6:3.

Boks
CUIAVIA W KATOWICACH I KRAKO 

WIE. W międzyklubowym meczu bokser
skim inowrocławska Cuiavia zremisowała 
w Katowicach z policyjnym Klubem Spor
towym 8:8.

W KRAKOWIE Cuiavia przegrała zW a 
welem 7:9.

DUBOIS MISTRZEM EUROPY. W Ge
newie odbył się mecz bokserski o tytuł 
mistrza Europy w wadze koguciej pomię
dzy szwajcarem Dubois, a  obrońcą tytułu 
Belgiem Biquet.

Zwyciężył Dubois w drugiej rundzie 
przez techniczny k. o.

W ioślarstw o
OTWARCIE SEZONU WIOŚLARSKIE

GO W WARSZAWIE. W niedzielę odbyło 
się w Warszawie oficjalne otwarcie sezo
nu wioślarskiego sześciu klubów, repre
zentowanych w Międzyklubowym Komite
cie Wioślarskim Warszawy, a mianowicie: 
Wisły, WTW, Prądu, ŻUAW, Syreny i Zje 
dnoczenia Pracowników Skarbowych.

Uroczystość otwarcia połączona była Z 
jubileuszem 15-Iecia klubu Wisła, wobec 
czego wszystkie uroczystości odbyły się na 
przystani tego klubu.

K olarstw o
WYŚCIG KOLARSKI NA TRASIE 

KRAKÓW — TARNÓW — KRAKÓW.—
W Krakowie odbył się wyścig kolarski na 
trasie Kraków — Tarnów — Kraków, wy
noszącej 180 kim. Pierwszy przybył do 
mety Kołodziejczyk (Wima Łódź) w cza
sie 6:01:55 sek., 2) Duda (Garbarnia, Kra 
ków) o koło.

MIĘDZYKLUBOWA KONFERENCJA 
KOLARSKA. W lokalu Warsz. T-wa Cy
klistów odbyła się między klubowa konfe
rencja w sprawie wyścigów torowych. W 
konferencji wzięli udział przedstawiciele 8 
klubów warszawskich: Skoda, Orkan, Le- 
gja,_ Fort Bema, Norblin, Iskra i Elektryez 
ność.

Postanowiono wspólnie organizować za
wody kolarskie, przytem treningi dla za
wodników klubów stołecznych na torach 
warszawskich będą całkowicie bezpłatne.

Z wszelkich dochodów od imprez toro
wych — 50 proc. iść będzie na utrzymanie 
torów, a  50 proc. na inwestycje zawodni
ków.

Przedstawiciele wszystkich klubów we
szli w skład Komisji Sportowej WTC dla 
organizowania wyścigów torowych.

Najbliższe posiedzenie Komisji Sporto' 
wej odbędzie się w dniu 17 b. m.

Sporty m o to ro w e
1C0-KILOMETROWY WYŚCIG ASÓW 

ZA MOTORAMI. W niedzielę na torze ko
larskim stad jonu Wojska Polskiego w o- 
becności prawie 5000_ widzów odbył się cie 
kawy wyścig kolarski za motorami na dy
stansie 100 kilometrów (200 okrążeń to
ru).

Startowało 9 zawodników.

Pływ an ie
ZAWODY PŁYWACKIE W WARSZA

WIE. W niedzielę na basenie Domu Aka
demickiego w Warszawie odbyły się zawo
dy pływackie „zamknięcia sezonu“, zorga
nizowane przez AZS.

Na szczególną uwagę zasługuje wynik 
Bogutka (AZS) w biegu na 200 mtr. sty
lem klasycznym, mianowicie — 1:21,2 s., 
lepiej od rekordu Polski. Bogutko wygrał 
przed Masznerem (AZS) 1:24:2 s, i Ka
niewskim (Unja Poznań).
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Strajk żwirników
w w a rsz a w ie  i okolicy
. 2  dniem 13 b. m. rozpoczął się na Wi 
fte strajk żwirników.

Zebranie delegatów i części robotni
ków odbyło się w niedzielę, dnia 12 b.
®i„ i uchwaliło, że od poniedziałku ża
dna łódź żwirnicza nie wypłynie na W i

słę i  wyładowane będą jedynie łodzie, 
które już przybyły do Warszawy.

Robotnicy rie zamierzają zrezygno
wać z postulatu podniesienia zarobków 
w ten sposób, by żwirnik zarabiał mi
nimum egzystencji — 4 złote dziennie,

Wróg socjalistów
w  B rzeszcza ch

W państwowej kopalni węgla w Brtze 
szczach kierownikiem jest p. inż. Hali
cki. Zawzięty jest bardzo Pan inżynier 
na socjalistów. Ogromnie draftu go 
czerwony kolor. Bardzo zmartwiony był 
W dniiu 1-go maja, kiedy zobaczył licz
ne zgromadzenie socjalistyczne. On i tlał 
być tym pogromcą Socjalizmu, a tym
czasem okazało się, że wszystkie jego 
Zabiegi skończyły się, kompletnem fias
kiem.

Postanowił więc w y w r z e ć  na kimś 
Swoją złość. Szukał tyilko okazjji, a że 
dobrze szukał, więc ją znalazł.

Na zgromadzeniu l-szo majówem był 
obecny robotnik Andrzej Szaiłooh.

Przysłuchiwał się przemówieniom i 
J>o zgromadzeniu udał się do domu. —  
Dowiedział się o tem p. inżynier. Wre
szcie znalazł ofiarę. Kiedy na uroczys
tość 3-go maja przybył Szmat!och jako 
członek związku rezerwistów, p. inży
nier Halicki udzielił miu nagany z pawio 
du , .n i-ep r yzw oit eg o zachowania się* w  
dniiu 1-go maja, Dotlkinoęty tem Szma- 
tloch zażądał od p. Halickiego wyjaś
nień Wówtczas krewki p. inżynier 
zelżył go słowami: „Ty draniu, ty ło
trze'* i wieloma innemi zaczerpniętemi 
z modnego dziś w „sanacji** słownict
wa.

Zażalenie Szmatłocha, skierowane do 
’dr. Manaczyńskiego, nie odniosło żadne 
go sk u tk u .

Talk tó sobie poczyna z robotnikami 
p. inż. Halicki. Zapewniamy tego parna, 
że żadineima obelgami nie złamie ruchu 
socjalistycznego wśród klasy robotni
czej, Nie tacy byli a nic nie wskórali 
Nie było p. Halickiego, był socjalizm— 
ntie będzie p. Halickiego, będzie socja
lizm.

Łowicka „sanacja" milczy
W  połowie kw ie tn ia  pisałem, o sprzedaży  

placu z fundam en tam i Tow arzystw a  B u 
dow y D om u Ludowego w  Łow iczu  łowic
kich  „sanatorów “ ja k iem u ś sw ojem u pam t 
za  500G zł

Poniew aż sprzedano cudząr. własność, wive, 
zapyta łem  publicznie łow ickich „sanato- 
rów “, ja kb y  oni nazw ali taką  „tranzakcję“ 
Do dnia dzisiejszego głuche m ilczenie. Czy 
panow ie się w stydzicie?! C zy też m yślicie, 
że w  ta k ie j b rzydkie j sprawie lepiej trw ać  
w  m ilczeniu aż do zapom nienia?

O tóż pow tórnie w zyw am  panów „sanato
rów " vi. Łowicza, by publicznie odpowie
dzieli z  im ienia  i  nazw iska, k to  sprzedał 
plac z  fu n d a m en ta m i Tow. B udow y D omu 
Ludow ego i  k to  w zią ł pieniądze i  ile. D la
czego panowie przyw łaszczy li sobie wyda
ne przez T ow arzystw o Domu Ludowego pie
niądze? Sądzę, że prokura tor pow inien zm u 
sić panów do oddania pobranych w  sposób 
nieuczciw y p ieniędzy w łaściw ym  ofiarodaw 
com , k tó rzy  je, dali Tow arzystw u  Domu  
Ludowego. M ikołaj.

Wiadomości £.',?£!
„ZABAWA" W WOJNĘ I JEJ TRA

GICZNE SKUTKI.
Tragiczne skutki miała : zabawa w  

wojnę między chłopcami wSi Ustronie, 
w gminie twereckiej.

Jeden! z chłopców rzucił kamieniem, 
trafiając w głową 15-letniego Jana Szv- 
monowicza. Uderzenie było tak silne, 
że chłopiec padł zabity na miejscu.

Sprawca zabójstwa z obawy przed 
karą zbiegł do lasu i tam się powiesił.

Ten tragiczny wypadek winien być 
groźnem ostrzeżeniem dla wychowaw
ców i nauczycieli przed ujemnym wpły
wem militaryzmu w wychowywaniu mło 
dzieży.

STRAJK W OBOZIE PRACY.
Według informacyj „Ilustrowanego 

Kurjera Codziennego1' zatrudnieni przy 
robotach około budowy szosy na Hel 
„junacy", w liczbie 23 na 100 osób za- 
strajkowali, porzucając pracę. Strajku
jącym nie podoba się życie obozowe, 
które ma charakter wojskowy, jak ró- 

j wnież obowiązująca dyscyplina. Doma- 
I gają się odstawienia ich do miejsc za

mieszkania. Dla przeprowadzenia swych 
żądań rozpoczęli głodówkę.

0  strajku powiadomione zostały wła 
dze administracyjne w Wejherowie i kie 
rownictwo robót szosy na Hel.
BURZLIWY WIEC W GRZYMAŁOWIE

W Grzymałowie (Małopolska wschod
nia) odbył sie wiec „Undo" z refera
tem posła dr. Barana.

Jak donosi „Ilustr. Kurjer Ccdiz .“ po 
referacie zabrał głos Dymytro Peresz- 
luga z Tłustego, który niedawno w y
puszczony został z obozu koncentracyj
nego w Berezie Kartuskiej, oraz student 
ka Maria Olejnik, atakując w gwałtow
nych słowach oportunizm oficjalnych 
kół ukraińskich.

Powstała wielka awantura, którą zli
kwidować musiała policja.

Po opróżnieniu sali aresztowani zo
stali Pereszluga i Olejnikówna, a po spi

saniu protokułu, sprawę przekazano sta 
rostwu powiatowemu w Skalacie.

Oboje odpowiadać będą za zaburze
nie spokoju publicznego.
STRAJK WŁOSKI W KAMIENIOŁO

MACH PAŃSTWOWYCH.
Kilkudziesięciu bezrobotnych lwow

skich wysłano z polecenia Funduszu Pra 
cy dev robót w kamieniołomach w Bor
kach Dominikańskich pod Lwowem. Lu 
dzicm tym polecono wykonywać robotę 
na akord, i po dwu tygodniach ciężkiej, 
katorżniczej pracy wypłacono ;m aż 
po... 5 zł, na głowę. Robotnicy dopro
wadzeni do rozpaczy zastrajkowali i 
przez szereg dni nie opuszczali miejsc 
pracy.

FIRMA „KARPALIT" OSZUKAŁA 
SKARB PAŃSTWA.

Fabryka kart. do gry „Karpaiit", 
znana z bezwzględnego wyzysku swo
ich robotników i robotnic i prowoko
wania ciągłych strajków, weszła ostat
nio w konflikt z kodeksem karnym na 
tle oszustwa skarbowego.

Osławiona ta fabryczka drukowała 
reklamowe karty do gry i nie zgłaszała 
ich zupełnie do wysokich zresztą opłat 
na rzecz skarbu państwa. Ostatnio wy
drukowano 2000 takich kart i nie odda
no ich do ostemplowania.

Oszustwo wydało się. Przed sądem 
właściciel Karpałitu, p. Wechsler, zrzu
cał z siebie odpowiedzialność na dyrek
tora p. Kandel a ten ostatni na swojego 
chlebodawcę.

Wyrok jeszcze nie zapadł.
PODPALILI DLA UZYSKANIA PRE- 

MIJ?
Przed kilku dniami wybuchł na Rynku. 

głównym w Sosnowcu p>żar, który po
ciągnął za sobą śmierć Dawida Morowi- 
cza.

Wszystkie poszlaki wskazywały na 
to, że pożar powstał wskutek podpale
nia. Na skutek dochodzeń aresztowany 
został Worcman, syn właścicielki sąsie
dniego domu oraz kilka innych jeszcze 
osób. Aresztowani zostali przekazani 
do dyspozycji sędziego śledczego.

Oężka d*la robotników
w kamieniołomie w Miękini

W okropnych wprost warunkach pra 
cują robotnicy kamieniołomu w  Mięki
ni. Zarobek dzienny robotnika wynosi 
0 gr. W dodatku od 3 miesięcy zalega 
dyrekcja z wypłatą zarobków. Robotni
cy otrzumują zamiast gotówki bony do 
sklepów. Muszą więc nabywać towary 
tam, gdzie wskaże urzędnik kamienio
łomu. Upominającym się o wypłatę 
zarobków grozi się wyrzuceniem 
z pracy i pozbawieniem nawet tego 
nędznego ochłapu, jaki obecnie otrzy
mują.

Przy tem wszystkiem zmusza się ro
botników do należenia do ZZZ, który, 

jak zwykle, idzie na rękę dyrekcji. Wśród 
robotników panuje spowodu takich sto

sunków wielkie rozgoryczenie' i wzbu
rzenie.

Pytamy, gdzie są władze, któreby za
pobiegły stosowaniu takiego wyzysku 
wobec robotników? Przedewszystkiem  
sprawą tą powinien się zająć p. inspek
tor pracy. Jakoś do tej pory „nie kiw
nął nawet palcem w bucie". Robotnicy 
kamieniołomu w Miękini będą musieli 
stanąć do walki o swój byt, o jaką taką 
ludzką egzystencję. Rozumieją oni do
brze, że ZZZ nic im nie pomoże i dla
tego postanowili gretm.jaln.ie przejść do 

j klasowej organizacji zawodowei i do 
Polskeij Partji Socjalistycznej, która za
wsze szczerze walczy o interesy klasy 
robotniczej.

Pełna tabela loterii
7-my dzień ciągnienia IV-ej klasy Loterji Państw .

I i II ciągnienie
Główne w ygrane

20.000 zł. Nr. 78929 180293,
10.000 Nr. 152122.
Po 5.000 Nr.: 55806 60619 109488 

158490 178887.
Po 2.000 zł. Nr.: 233?. 15214 17187 

17896 29883 40040 48068 52831
53608 60784 69290 76018 80616 91310 
92544 101236 102025 103391 125525 
127174 128126 131997 145029 156185 
160033 171238 172276 181083.

Po .000 zł. N r.: 4679 20398 21386
22779 26962 36900 40085 41528 44205
48423 50794 51435 62993 75453 76793
77445 81134 82223 85716 88756 98340
101243 105126 105325 105709 108806 
109901 119393 119369 123197 138831 
141594 143891 147407 1,51969 171466 
172944 179844 1S0313 18:3613.

W ygrane po 2:00 zt.
82 177 310 715 823 1048 2205 28 

.463 527 48 638 91 924 31 2007 408 544 
682 815 72 914 22 38 3014 360 4S9 
746 873 90 4074 84 143 2.14 56 70 3B> 
498 706 42 900 12 5096 175 201 11 530 
644 764 908 6174 214 35 43 315 43 73 
87 405 511 25 51 750 68 833 56 982 
7062 105 447 505 53 644 748 888 900 
8 17 8104 288 443 517 66 68 617 23 
742 833 45 53 62 9066 t34 65 285 450 
508 697 712 27 32 858 10050 114 306 
453 511 17 725 68 11049 68 738 809 
12027 31 277 89 302 54 61 443 582 614 
80 831 73 964 13115 33 789 858 64 
14180 317 61 528 34 600 27 714 849 
54 56 938 15127 30 86 363 59 441 77 
598 652 983 16189 354 637 70 805
17056 69 287 448 580 905 76 80 18028 
43 166 255 366 87 97 623 792 97 19013 
64 137 41 386 633 42 77 733 831 47 
952

20066 126 44 327 568 711 917 21000 
39 121 258 303 22 39 435 914 46 67 
22009 74 137 51 214 72 546 63 675 
727 963 55 23022 52 199 390 533 37
689 719 819 24016 187 219 80 446 67.1 
740 51 847 929 25032 77 387 565 662 
710 20 52 55 849 58 937 28114 58 2:3 
91 345 66 417 23 526 746 948 29045 
130 89 810 20 946 64 30302 30 97 581 
600 15 31375 491 533 667 803 41 950 
32183 220 41 87 903 33176 258 121 
74 477 537 52 746 65 9-48 34101 355 
78 90 655 783 942 36005 73 349 85 87
690 836 98 980 83 36284 396 770 906 
37035 76 369 464 80 678 787 810 74 
78 970 79.

38058 157 230 49 73 338 57 679 
97 765 879 902 39251 392 695 806 
908 40057 165 375 445 71 515 618 
46 92 995 41115 395 447 70 96 698 
958 42003 844 947 43120 274 304 440 
80 613 806 07 44372 95 423 34 657 
710 847 57 45261 325 28 435 502 
48 769 80 904 28 81 46269 442 561 
621 849 919 83 87 46225 432 69 583 
84 742 58 838 80 990 48182 225 
534 55 675 831 49386 458 81 523 
709 59 941

50024 97 239 96 385 407 21 79 
585 622 803 51 61 51049 174 229 
72 329 66 90 595 98 662 791 836 99 
917 20 70 52013 131 66 277 86 90 
96 331 64 433 591 614 16 24 70 738 
94 53034 189 297 371 532 35 51 774 
80 845 930 47 54011 37 93 103 93 
407 13 643 79 928 29 55128 75 79

243 44 51 303 407 549 613 703 85 
842 79 928 56004 108 200 04 47 90 
626 758 877 914 57276 427 72 99 
510 618 63 792 847 87 953 70 58157 
386 401 516 703 10 868 917” 59173 
299 318 468 84 554 614 705

60013 147 84 287 318 86 756 860 
73 944 64 73 61077 240 348 454 57 
692 712 830 952 62135 37 218 343 
594 830 59 903 23 72 63081 277 308 
19 22 47 71 402 568 703 40 64004
42 51 135 61 80 234 315 27 658 940 
94 65104 73 232 368 80 524 639 793 
99 66114 52 78 373 480 534 65 725 
973 67028 122 83 230 360 424 58 82 
86 685 799 922 30 94 68135 258 81
82 403 45 69 816 48 974 69058 85 
172 217 59 83 85 542 62 615 52 55 
737 803 14 966

70021 174 405 69 98 603 09 708 
70 837 71048 206 88 392 480 551 
79 759 78 835 963 72044 149 400 42 
622 787 94 834 73176 83 242 358 614
79 735 870 85 918 74071 75 111 15 
31 19 385 423 55 96 535 71 73 693 
728 69 75219 469 509 24 720 67 947 
54 76141 54 59 295 543 95 795 917
43 77034 150 71 95 409 541 819 24 
935 61 79 78089 181 359 649 755 
79106 66 222 44 64 427 506 98 634 
750 853 35 70 914 45 90

80142 310 676 745 862 82 99 905 
81062 181 56 300 33 94 851 81 96 
919 57 82013 51 57 191 231 43 350 
81 403 63 526 60 600 763 892 962 
83014 72 179 223 346 587 702 78 
803 45 77 946 75 94 84016 57 79 
98 107 364 81 97 409 587 625 64 
702 815 14 82 86 969 77 85141 367 
956 711 41 822 95 998 86032 44 139 
620 46 790 322 990 87071 117 219 
72 93 464 564 623 87 940 76 88160 
70 620 66 861 208 43 73 371 77 690 
768 70057 166 315 96 427 43 515 614 
54 700 88 850 923 91090 170 433 56 
549 55 740 85 849 91 952 97 92160 
253 261 335 660 834 84 93024 36 
206 22 25 354 455 579 631 877 930 
94010 12 17 32 242 51 422 544 644
83 87 864 67 920 43 95017 35 86 
145 93 358 513 628 752 71 813 966 
96029 69 79 173 74 414 637 876 97012 
78 266 376 78 560 600 865 98054 80 
205 57 484 92 519 32 662 723 69 
949 99171 82 258 93 349 442 723 
92 89 96 805 54 65 917

100009 201 34 62 320 69 717 53 833 
101065 88 131 34 95 290 311 23 53 461 
815 69 92 967 102039 42 105 639 991 
103032 108 33 222 62 440 43 97 580 676
80 806 53 985 92 104018 62 68 263 
301 45 437 651 805 907 105222 63 310
426 77 578 627 750 942 106038 51 117
29 73 265 409 12 13 533 654 79 107118 
380 427 72 73 550 635 780 938 108014 
103 86 255 421 515 656 720 804 30
109082 125 91 436 520 619 839 87 936.

110229 41 324 411 560 90 782 910 
42 111130 282 337 400 93 98 524 678 
834 950 112210 79 488 511 86 729 58
858 77 917 113232 325 523 772 852 83
113118 32 355 484 516 62 95 851 97 
941 83 95 115479 647 81 801 913 116027 
49 185 217 300 53 82 91 621 749 117171 
92 312 405 572 696 808 11814(5 237 558 
SI 686 712 897 914 50 115031 64 186 
587 621 60 714 83 814 86 941 49 50.

120074 114 222 347 97 718 901
121133 43 48 371 493 516 59 609 69 752 
828 924 122010 16 45 127 39 83 244 417 
863 123050 53 63 203 70 370 466 744 
910 26 27 28 72 124022 156 57 267 323

62 412 56 88 593 703 12 813 27 960 
125383 95 441 513 692 865 914 61
126030 112 54 64 209 589 668 79 81 
725 69 98 915 127006 38 110 205 492 
587 618 894 128093 252 437 568 732 
908 129118 29 47 65 265 342 586 687 
746 984.

130028 68 316 24 470 77 525 649 719 
802 74 918 131079 120 55 90 202 27 
68 325 65 508 20 641 711 864 906 50 
132167 237 341 524 30 626 39 723 76 
96 802 80 86 133096 259 327 527 640 89 
703 13 890 916 33 65 134038 119 23 228 
450 682 758 852 67 918 71 76 135230 
49 60 334 79 786 836 136006 219 23 
308 67 485 99 578 645 66 724 805 903 
73 137520 52 734 56 138057 221 97 3225 
407 72 510 52 693 771 S il 139023 60
123 200 12 319 815.

140020 23 129 75 235 39 326 56 434 
549 672 729 835 957 141004 14 28 40 
155 211 49 321 457 81 696 888 143050 
128 85 556 76 710 829 97 144093 246
64 316 95 611 44 145047 77 344 86 647
67 732 842 918 73 145032 76 181 263 
346 519 601 2 704 47 845 908 37 88 
147008 80 102 14 57 203 332 452 740 
973 98 148114 219 34 94 318 27 78 440 
535 46 756 806 76 959 81 149138 270
401 57 639 48 768 803 926 150-096 134 
358 74 437 89 541 782 98 953 151194
124 265 315 58 76 416 666.

152019 48 156 99 208 435 507 52 
700 153052 421 691 714 62 843 80 
154077 213 28 309 68 436 94 606 821 
915 29 155023 32 342 70 76 426 41 
581 646 80 96 954 156250 318 584 653 
62 831 157096 118 69 85 98 234 84 
414 41 81 530 604 53 778 817 911 26 
158106 368 97 414 525 612 41 58 63 
770 886 971 159154 81 297 455 592 
640 733 74 97 802 944 70 

160046 67 113 58 217 330 35 468 
88 611 721 27 818 58 66 91 161037 
38 40 116 213 75 458 549 58 601 91 
752 962 162005 6 13 74 98 270 91 386
402 73 550 64 688 715 50 935 70 78 
163147 248 312 463 583 617 57 67 728 
860 91 164142 213 345 63 476 539 46 
69? 782 89 804 27 67 966 79 165146
68 257 69 424 36 74 528 723 69 82 
824 166168 467 580 653 718 19 36 
813 925 40 167002 34 139 273 359 90 
400 19 27 629 844 998 168019 71 101 
222 688 802 37 72 87 980 169013 33 
36 94 245 66 564 828 41

170079 98 395 76 546 75 627 31 04
65 724 849 171037 46 99 189 350 4l2 
611 53 85 825 70 172084 150 332 76 
413 544 63 91 860 909 46 99 173043 
324 79 95 548 66 631 68 959 174008 
51 88 547 636 175073 116 52 212 33 
393 545 873 176181 386 433 510 657 
761 877 95 177041 110 275 76 341 77 
623 776 96 831 46 58 71 949 178014 
80 490 526 674 76 920 70 87 90 
179226 326 68 79 91 404 8 767 825 
919 79 180051 75 86 172 423 539 94 
738 181146 452 525 63 82 92 646 867 
982 182056 174 235 48 61 71 476 512 
21 68 611 42 54 55 720 807 43 183109 
20 57 367 95 511 603 730 919 184048 
256 85 354 641 741 80 840.

lit ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

73 209 456 752 829 962 1148 222 526 
604 887 2036 117 96 520 610 886 952 
99 3380 88 417 48 612 72 711 4136 287 

324 67 5222 410 729 6262 716 32 860 
971 7125 683 864 958 8235 387 430 9402 
607 45 715 928

10629 991 11004 33 306 19 35 410 
12008 274 361 471 13371 424 42 719 
804 64 966 14139 527 844 905 15028 90 
123 212 67 455 537 9 »  16148 80 363

427 759 17217 44 329 70 85 91 416 %58 
801 18161 82 406 807 963 19090 251 
457 555 777 859,

20090 553 766 841 936 21139 265 568 
663 798 813 22273 305 481 536 55 696 
805 44 79 23636 930 24174 207 564 941 
25632 926 26002 3 421 629 863 27240 
442 546 951 28018 140 214 397 672
29032 145 82 84 263 462 645.

30033 298 611 759 860 945 31392 548 
656 831 902 84 32486 88 514 742 82 
887 993 33005 198 343 544 707 28 54 
865 77 915 34000 333 556 600 95 35533 
909 36463 826 37296 403 4 596 615 753 
92 821 38182 534 628 85 721 60 89 864 
39212 352 429 50 532 654 705 47 75 881

40091 250 362 659 734 46 861 988 
41098 176 332 42018 217 371 462 557 
629 31 61 780 897 43273 738 846 44581 
745 970 45182 281 625 771 81 866 972 
46037 63 84 338 77 962 47003 621 981
82 48063 336 446 503 619 73 822 49262 
437 751 813 956,

50128 70 482 99 596 755 51018 1/i 
469 89 517 52025 30 125 78 547 7«7 
53244 510 73 714 847 54224 352 449 
584 752 832 55222 3009 96 557 679 
752 839 995 56623 77 57113 418 5S 
512 689 718 28 46 62 985 58025 24« 
311 98 803 21 906 39 59030 36 71 103 
508 35 798 807 912.

60629 61075 188 303 19 72 662 620Ś5 
183 741 818 95 63233 547 681 880 9śj 
64079 308 462 95 614 23 26 733 65036 
84 116 %  209 750 982 95 66587 614 86 
884 67001 233 512 22 742 869 985
68019 76 361 419 625 31 93 952 691'3 
374 407 509 923 29 70558 623 739 O  
71264 468 640 848 72 936 44 72030 S0 
877 73107 21 47 389 908 74108 36*
505 612 860 927 75114 31 54 918 76061 
232 330 589 896 77574 609 77 715 77 
78545 808 973 79420 605 36 89 962,

80171 366 736 81311 512 87 600 32 
707 34 82147 431 775 894 83094 689 
8430S 657 820 83 987 85108 480 98 
640 761 86039 148 387 700 856 929 
87043 251 344 442 50 764 71 853 83489 
571 681 911 89353 422 35 57 93 940 
90242 440 597 744 807 92 91234 417 
521 933 9200 1 24 322 563 663 9 5 838 
39 93262 625 844 94405 90 632 82 918 
95100 543 96051 213 17 304 789 961 
62 97496 800 42 93327 65 488 761 93 
939 99137 224,

100026 2S9 406 72 780 812 34 
101113 820 998 102046 225 750 892 
921 103057 105 417 37 627 824
104125 90 442 46 576 86 646 823
105092 227 414 686 858 67 106342
511 945 107044 88 108 201 759 93 
895 108189 318 531 711 35 109159 
497 510 640 748 985 110017 77 249 
56 500 79 951 111458 79 112076 133 
432 40 962 113734 88 848 73 114022 
121 391 493 785 115102 438 535 53 
960 77 116036 151 225 496 683 707 
117058 621 707 881 18084 89 114 294 
119321 94 413 605 120164 439 586 
655 844 121038 235 632 945 122188 
297 328 454 123046 154 275 364 793 
124239 125755 126637 127142 77 540 
606 778 128052 491 506 671 866 97 
937 129593 619 767 813 130139 564 
773 75 860 933 79 131066 237 46 
599 929 132209 790 983 133043 351
83 569 77 735 822 963 81 13485 387 
501 743 135564- 94 857 948 136025 
101 50 816 915 71 137040 490 503 79 
752 925 138317 411 744 894 908 
139022 310 59 444 53 7S6 878

140546 65 603 900 80 141067 153 
540 731 946 142215 31 65 388 143224 
731 848 973 144066 219 94 322 145058 
90 682 781 843 964 146030 66 120 
147055 4?0 876 943 148283 6S<> 789

149199 289 370 426 776 150104 824 
151088 179 507 152009 161 304 572 
620 153030 18ą 205 372 663 727 
154004 80 238 826 54 75 979 155019 
281 448 742 156022 161 306 565 640 
944 157034 C84 92 922 158066 767 
919 87 159050 132 226 301 29 493

160024 115 96 565 664 69 161216 
.96 446 703 162315 674 93 776 913 
163036 362 630 731 857 996 164360
503 165135 351 604 868 974 166072 
128 298 329 429 78 556 786 167099 
160 75 638 168763 814 169160 241 447

170326 637 755 63 831 42 968
171086 131 364 629 54 853 172119 
383 715 26 173245 373 482 174144 
232 324 47 57 175126 867 176393 5;.0 
177311 626 719 801 39 901 35 36 
178112 462 708 811 966 179845 927 
28 62 56 180028 188 249 698 181241 
321 54 437 67 727 182087 123 368 74 
517 691 894 183044 46 215 16 859 810 
184054 269 80 618 34 912.

!V ciągnienie
Główne w ygrane

20.000 zł. N r. 23833.
10.000 zł. Nr.: 5044 25931 60478,
Po 5.000 zł. N r.: 7556 20589 178308
Po 2.000 zł. N r.: 4087 10940 19472 

23890 24732 34048 40139 69759 78323 
92934 98477 99879 102552 140650
140793 146460 147651 151290 153186

Po 1.000 zł. N r.: 872 2788 10618 
12916 13771 21205 24174 24245 35091 
41917 45280 47888 62128 64366 65586 
66709 67246 67917 71017 75731
78509 86418 87324 87668 92520
95323 99861 114758 119861 120068 
120795 123480 123620 127530 1-34099 
186G02 137066 143221 145936 148255 
164170 171366 175498 17621-1 179018 
82042.

Wygrane po 200 zł.
204 457 1000 15 170 221 469 2186 

443 511 833 67 3007 107 208 434 625 
719 4123 361 472 503 809 68 5007 462 
663 874 6439 61 93 586 621 743 79 
98 882 942 7099 151 339 73 729 8206 
416 658 73 828 9000 119 286 315 35 
89 764 10017 278 340 71 438 51 595
640 712 813 928 11048 25 744 941
12226 554 620 82 99 747 849 96 978
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16227 63 424 649 883 17031 338 635
913 24 18269 642 757 19649 842

20301 852 60 932 21014 41 243 576 
675 83 860 941 22348 72 425 649 799 
20312 438 44 24045 194 246 617
25044 126 303 443 549 698 739 842
26100 85 301 12 95 510 82 729
27026 192 296 504 522 28217 35 368
726 35 918 19 29070 294 300S2 131 
250 89 351 530 682 749 52 31641 
239 411 832 43 53 32135 503 54
33519 784 34306 681 969 35274 829 
936 36360 37273 382 448 681 38050 
198 224 75 774 76 876 39164 477 
555 994 40003 51 234 525 57 604 
12 87 41229 319 45 512 935 86 42027 
87 73 664 797 85 67 53048 83 255
504 609 948 44136 251 574 692 787 
807 45068 204 365 618 60 964 46099 
143 56 782 982 47236 63 323 695 
922 86 48305 49021 71 136 252 463

56189 369 51169 874 52066 401 53 i 
679 884 85 999 53204 361 569 5406/ 
277 627 746 843 55077 192 378 663 
942 56006 23 253 576 57750 58296 330 
85 677 59210 95 722 36 78 82 812

60285 302 41 574 749 863 990 61223 
567 769 866 83 945 62214 50 550 669 
786 63383 803 64297 380 713 47 65125 
433 503 14 668 69 735 921 37 97 66206 
891 670060 371 528 731 93 68428 58 
858 92 69166 81 256 98 70055 87 604 
87 731 97 815 71243 861 72030 1%
242 567 643 892 951 73200 446 620 
92 95 723 74065 302 91 565 81 90 879 
960 75010 100 9 8 32 336 884 76319 
37 77025 345 96 437 777 87 78053 63 
78 105 286 391 653 71 854 79041 218 
49 309 467 514 700,
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268 315 700 939 82452 509 612 882 
901 64 83043 61 367 80 97 585 755 59 
866 84194 475 84 663 781 936 85052 
60 268 846 86011 160 343 57 577 
87179 368 551 706 910 88180 211 24 
455 760 843 89430 651 810 960.

90047 69 371 539 658 99 124 82 240 
418 92228 399 443 700 910 93050 97 
387 409 36 723 962 94149 211 %  616 
69 825 95177 303 485 562 904 69 96132 
216 372 936 97111 314 413 98093 290 
449 743 889 99095 135 77 385 94 684,-

100018 346 422 726 101211 57 584 
933 102456 804 103386 97 920 104058 
331 492 538 841 105367 537 737 106481 
551 628 107200 945 108052 223 410
109067 75 399 424 59 677 830.

110566 687 111174 285 365 541 73 
797 837 959 112066 223 36 71 434 43 
560 601 716 54 915 113172 276 310 70 
491 557 77 114348 457 712 115090 178 
575 684 763 826 39 975 116102 38 70 
444 76 571 775 896 117011 78 372 436 
846 740 813 958 118969 119501 54 978

120193 258 90 511 646 814 121043 
116 295 429 82 760 845 122240 351 510
84 627 87 744 844 921 69 123257 394 
407. 26 76 506 82 124193 274 787 860 
12.5116 498 564 633 735 126084 195 
227 87 452 76 127458 501 8 128152 317 
496 993 129339 455 610 820 904 16.

130353 708 131257 65 71 755 907 
132031 248 300 43 133035 117 376 421 
29 864 13-4216 63 364 760 951 135258 
310 435 38 527 57 68 809 40 958 
126257 486 526 748 137024 64 375 799 
851. 67 138049 148 139082 147 88 726 
884

140695 706 816 76 141510 60 690
805 19 987 88 142442 718 97 856 948 
143056 505 737 894 144141 269 723 63 
145167 579 763 146084 302 414 26 706 
827 57 957 147462 511 642 83 763 978 
148124 301 531 56 778 149206 41 389 
628 929 150021 340 413 562 670 710 
869 78 994 151016 806 938.

152026 68 168 303 531 78 860 
153203 47 85 572 895 958 71 154240 
616 63 76 155110 200 3 484 610 81 
711 29 914 156024 85 204 395 506 938 
157090 266 305 54 561 609 93 772 805 
55 976 79 158020 85 222 423 951 931 
80 159068 148 282 399 491 869 160025 
31 385 96 687 161195 336 62 89 476 
670 162075 197 265 337 595 7?9 81 964 
163116 665 76 739 969 164048 192 404 
21 87 559 936

165172 77 368 758 79 166507 749 
861 64 167185 286 777 168080 233 493
750 169055 185 229 620 703 952 170055
171 299 312 558 617 18 744 90 171278 
489 664 173472 174093 245 51 538 748 
823.

175064 138 581 87 711 52 806 999 
176147 424 80 80S 88 991 177057 356
85 639 811 57 178022 223 760 882 
179123 60 462 791 98 180052 66 141
404 50 501 658 706 53 181001 116 372
485 973 96 182039 59 236 314 412 753 
62 943 183177 798 959 184315 547 75 
803 18 70,



„ROBOTNIK NR, 147
WYTWÓRNIA MEBLI
EUGENJUSZ BRYCHT —

W arszaw a, św iętokrzyska 6 (I piętro)
POLECA MEBLE: gotow e i na zam ówienia.

Komplety i sztuki pojedyńcze  
W ykonanie solidne według najnowszych projektów

Tragiczna kronika stolicy
ZAMACHY SAMOBÓJCZE.

Przy ul. Pułtuskiej 8 otruła się jodyną 
i ly,solem 28-L Anna W ędkowska, służą
ca.

Przy zbiegu Al. Jerozolimskiej i No
we owiatu otruła się nieznaną substan
cją Irena Lipińska bez pracy.

Przy zbiegu Al. Jerozolimskiej i No
wego św iata  274. Stanisław a Szczepań
ska fCiępła 15-17) otruła się amoniakiem

32-1. Stanisław  Komorowski (Nowo
nne jsk a 4) w  zam iarze samobójczym za 
dał scibie nożem ranę ciętą klatki p ie r
siowej,

2ó-L Eugenja W itkowska, krawcowa 
(Sowia 7) o tru ła  się nadmanganianem 
potasu.

W szystkim ofiarom pomocy udzieliło 
Pogotowie.

NAGŁY ZGON PRZY UL. ZŁOTE5

Przed domem Złota 6 zasłabł nagle 
lakiś mężczyzna. Po wejściu do bramy 
nieznajomy dostał krw otoku z gardła i 
nosa, poczem upadł. Lekarz Pogotowia 
stw ierdził, śmierć w skutek ataku serco
wego. 2e znalezionych przy denacie do
kum entów i biletów wizytowych, oka
zało sic, iż jest ta  48-1. W itold Kotwic- 
ki (Kredytowa 16). Zwłoki przew iezio
no do prosektorjum.

Nasza rubryka
STUDENT MEDYCYNY (ostatni rok) 

wykonuje zastrzyki, masaże i inne zabie
gi. Dyżury nocne. Tel. 2-76-36.

UDZIELAM lekcji i korepetycji w ję 
zyku niemieckim. O ferty dla „Nauczyciel
ki" do adm. „Robotnika".

STUDENTKA PEDAGOGIKI, długolet
nia praktykantka, uczy dorosłych skróconą 
metodą. Przygotowuje do egzaminów. Ta
nio! Referencje! Telefon 5-83-07.

BIURALISTKA studentka, ze znajomo
ścią , maszyny, niemieckiego i buchalterji, 
poszukuje posady. Wymagania bardzo 
skromne. Telefon 10-03-78.

DYPLOMOWANA KOSMETYCZKA 
ofiarowuje swą pracę. Specjalność: zabiegi 
wyszczuplające. Ceny niskie. Chłodna 2-7. 
Można zawiadomić listownie.

MATURZYSTKA ze znajomością f ra n 
cuskiego poszukuje lekcyj, zajęcia. Tel, 
10-03-78.

ABSOLWENT SZKOŁY HANDLOWEJ 
poszukuje pracy biurowej, ewentualnie mo
że pracować jako pomocnik buchaltera, zna 
jomośc księgowości, korespondencji, pisma 
maszynowego. Informacje: tel. 2-48-42,
(godz. 10—17).

DZIEWCZYNKA ZABITA PRZEZ 
SAMOCHÓD,

SAMOSĄD NAD KIEROWCĄ.
4-1. Jan ina Bojaczukówna (Mokotow

ska 9) wybiegła na  ulicę. W  czasie p rze
biegania przez jezdnię dziewczynka up a 
diła i dostała się pod taksówkę, przed 
'kościołem Zbawiciela. Lekarz Pogoto
wia stw ierdził zgniecenie k latki piersio
wej i wstrząśnienie mózgu. Pu udziele
niu pomocy, dzicko w  stanie ciężkim 
przewieziono do kliniki chorób dziecię
cych Uniw ersytetu W arszawskiego (Li
tew ska 16), gdzie w krótce zmarło.

Przechodnie, będący świadkami po
wyższego wypadku, rzucili się z pięścia
mi i laskami na kierowcę, 46-1. W łady
sława Bonieckiego (Leszczyńska 7). Do
znał on potłuczenia twarzy, poranienia 
górnej wargi, krw otoku z  nosa oraz w y
bicia kilku zębów. Dopiero przybycie 
kilku policjantów zapobiegło znęcaniu 
się nad kierowcą. Naoczni świadkowie 
złożyli zeznania, iż wypadek nie wynikł 
z wiiay kierowcy, k tó ry  względnie wol
no jechał, bez pasażera, lecz dziewczyn
ka, przebiegając, upadła, kierow ca jed
nak nie zdążył au ta  zahamować.

POKĄSANI PRZEZ PSY.
W ciągu doby ufo. w  różnych punktach 

m iasta psy pokąsały 5 osób. Są to: M ie
czysław W alczak, kierow ca (Wspćjłua 
54), Henryk W archoł, uczeń (W ałków  
13), W iktor Sułkowski, robotnik (Gró
jecka 70), Stanisław  Tomkiewicz, tokarz 
(w. Górce) i Zygmunt Kurczewski, t ra 
garz (Bugaj 18). W szystkim poszwanko- 
wanym pomocy udzielono w  ambulatcł- 
tjurn Pogotowia.

WYPADKI SAMOCHODOWE.
W Al. 3-go Maja na w iadukcie samo

chód najechał na 25-1. W ładysław a P a 
szkowskiego (Narwiańska 3), .robotnika. 
Doznał on potłuczenia czoła i lewej no
gi.

Przed domem Leszno 52 została po
trącona przez motocykl 28-1. Helena 
W itkowska (Towarowa 27), k tó ra  do
znała potłuczenia k latk i piersiowej.
4 OFIARY AMATORSKIEJ WALKI 

BOKSERSKIEJ.
Przy ul. Ludnej 10, w kaisynie praco

wników gazowni miejskiej, w czasie 
walk bokserskich zostali poszwanlkowa- 
ni czterej ślusarze: Zygmunt Marjan 
(Łomżyńska 16), M ieczysław Kozakie
wicz (Brukowa 10), Czesław Ciechomski 
(Kawęczyńska 22) i Eugenjusz Urbański 
(Ursus).

a p o l s k a
CYKL MONOGRAFIJ O WYBITNYCH 

AKTORACH.
Towarzystwo Krzewienia K ultury Tea- 

cralnej w Polsce przystąpiło do wydawania 
zbioru m cnografij o wybitnych artystach 
i działaczach teatralnych polskich, p. t. 
„Scena Polska1*.

Ilustrowane sylwetki zostały zainauguro
wane. wydawnictwami, związanemi z bieżą- 
eemi jubileuszami znakomitych artystów 
scen T. K. K. T.

Ja k  dotychczas, ukazały się trzy tomiki, 
poświęcone: K. Junoszy - Stępowskiemu — 
pióra Leona Schillera, Al. Zelwerowiczowi 
pióra W ilama Horzycy i Ludwikowi Sol

skiemu pióra A. Grzynialy-Siedleekiego.
W najbliższym czasie projektowane jest 

wydanie monografji o ostatnio zmarłym 
tytanie Sceny Polskiej, Mieczyslawio Fren- 
klu.

MIESIĘCZNIK „TEATR1*.
Od 8 miesięcy, t. j. od początku sezonu, 

Towarzystwo Krzewienia K ultury T eatral
nej wydaje miesięczpik „T eatr" pod redak
cją Eugenjusza Świerczewskiego. Miesięcz
nik poświęcony je st aktualnym  sprawom 
sztuki teatralnej w Polsce i zagranicą, ze 
specjalnem uwzględnieniem spraw repertu
arowych teatrów  T.K.K.T.

Bfeda-szyby w Ameryce
Bezrobotny górnik walczy rozpaczliwie o życie

Z  TEATRÓ W  W ARSZAW SK ICH
TEATR NARODOWY. Shakespeare: 
„Poskromienie złośnicy", kamedja w 12 
obrazach. Przekład  Józefa Paszkow skie
go. W opracowaniu Michała Rusinka, 
inscenizacja i reżysenja: Karol Borow
ski, Dekoracje i kostjumy: Zofja W ę

gielkowa.
Trudno zrozumieć, co skłoniło Teatr 

Narodowy, którego repertuar na dobit
kę ma być podobno stałym, do w ysta
wienia tego bzdurstwa:, pozbawionego 
kcszty dowcipu i humoru.

W yjątkowa slabizna tej farsy już zda, 
wna skłoniła część krytyków  do odmó
wienia jej autorstw a Szekspirowi. Choć
by jednak istotnie autorem jej był Szek
spir, nie znaczy to wcale, żeby każdą 
bzdurę wielkiego naw et pisarza otaczać 
adoracją. Ten młodociany i niedowairzo- 
ny tw ór Szekspira narówni z „Komedją 
omyłek' zawsze uchodził za płód poro
niony.

W naszych zaś czasach „Poskromienie 
złośnicy , pozbawione wszelkich żyw
szych składników Szekspirowskiego hu

moru, w  naszych stosunkach ta sztuka 
jest wyzwaniem, rzucanem godności łudź 
kięj wiOigóle, czy kobiecej w  szczególno
ści.

W swoim czasie można .się było śmiać 
podobno, gdy ktoś kogoś bił, kopał i post
ponował, gdy kacerza palono na stosie, 
czy naw et rzeczywistego zbrodniarza 
ćwiartowano.

Nasi cywilizowani zachodni sąsiadzi 
nie bez powodzenia wskrzeszają te for
my życia, niewątpliwie kulturalnego, po
winny stanowić odskocznię w procesie 
modelowania nowego człowieka.

Kiedy przez kilka godzin widzimy, 
jak na scenie łowciai posagowy zmusza 
do uległości kobietę strachem, głodem 
i biciem — i każą nam  się śmiać z tego 
(jak w wielu, urągających naszej wrażli
wości obrazach scenicznych Fredry), to  
doprawdy robi się grząsko i niesamowi
cie na świecie — i cały św iat wydaje 
nam  się jednym obozem koncentracyj
nym.

Jeżeli chodziło o wywarcie tego ro-

Na drodze pomiędzy Pottsville i Fi- 
Iadelfją spotyka się codziennie mkną
ce w przerw ach kilkuminutowych w o
zy ciężarowe naładowane węglem. Są 
to przeważnie transporty węgla wydo
bytego z ,, b le daszyb ów", położonych 
na  terenach węglowych w pobliżu 
Pottsville, W samej Filadelfji sprzedaje 
się tygodniowo około 15.000 ton węgla, 
pochodzącego z „bieda-szybów". W 
pierwszym okresie kryzysu wydobywanie 
węgla i sprzedaż odbywały się pod osło
ną nocy, obecnie zarówno górnicy 
jak i handlarze pracują normalnie w 
dzień, Codziennie tysiące bezrobotnych 
w grupach po 3—5 ludzi schodzi do 
„bieda-szybów’1 — i  codziennie setk i 
samochodów ciężarowych węgiel ten 
dowozi do wielkich miast w promieniu 
300 km. od miejsca eksploatacji. Na 
dlaszych dystansach transport samocho
dowy nie wytrzymuje kalkulacji.

W alka z „nielegalnem" dobywaniem 
i sprzedażą węgla, prowadzona przez 
dyrekcję kopalń i władze policyjne, nie 
dała dotychczas większych rezultatów. 
W ięzienia są wprawdzie przepełnione 
górnikami i sprzedawcami nielegalnie 
dobytego węgla; niewiele to jednak p o 
maga. Po wyjściu z więzienia bezrobot
ni górnicy znów idą do „bieda-szybów ' 
i znów znajdują chętnych nabywców na 
wydobyty węgiel. Zarządzenia władz 
w  kierunku zlikwidowania nielegalne
go handlu węglem spotykają się z w y
raźną niechęcią ze strony społeczeń
stwa, k tóre sympatyzuje z bezrobotny
mi górnikami.

Gdy w  Pottsville dyrekcje kopalń po
stanowiły wysadzić w powietrze „bie- 
da-szyby' eksploatowane przez bezro
botnych górników, ludność m iasta sta
nowczo się temu przeciwstawiła. Po 

. pierwszym wybuchu, k tóry  nastąpił w 
nocy, miasto zaalarmowane zostało bi
ciem dzwonów. Tysiące mieszkańców 
wyległo na pobliskie pola węglowe i 
zmusiło personel kopalń i rozstawione 
posterunki policyjne do ustąpienia z 
pola. Kilkudziesięciu obywateli aresz
towano.

„Bieda-szyby” pozostały jednak nie-

Kronika Organizacyjna
ŻOLIBORZ — MARYMONT. We środę, 

dnia 15 b. m. obradować będzie Koanitte 
Dzienicowy o godzinie 6-ej wieczorem.

DZIELNICA WOLA-CZYSTE. Dnia 15 
b. m. o godz. 6.30 odbędzie się posiedzenie 
Komitetu Dzielnicy.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU OŚWIA
TOWEGO i referentów dzilnicowych dziś 
o godz. 18, Długa 21.

T. U. R.
FOSIEDZENIfi ZARZĄDU Warsz. Od

działu TUR., odbędzie się w czwartek, 16 
m aja o godz. 7-ej wiecz.

ODCZYTY W STOWARZYSZENIU) B. 
WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH (Bielańs
ka Nr. 9). Najbliższy odczyt z cyklu 
„Procesy polityczne" wygłosi we czwar
tek, o godz. 6-ej wieczorem (punktualnie) 
tow. J. Krzesławski na tem at: „Procesy
w przededniu upadku caratu".

ODCZYT, Tow. Klubów Kobiet Pracują 
cych urządza we wtorek, 14 m aja o godz. 
20-tej w Alei 3-go Maja 2 m. 68 dla człon 
kiń i osób zaproszonych odczyt tow. Po- 
żaryskiej: „Pierwiastek społeczny w wy
chowaniu".

aa
ćzaju sugestji i okazania wpływu „silnej 
ręki" na krnąbrnych i oponny-ch, to, na
turalnie, zabieg ten  był celowy.

Jeżeliby jednak, idąc śladem  tytula- 
tury  Towarzystwa Krzewienia Kultury 
Teatralnej — dopatrywać się w tej sztu
ce śladów tej „kultury”, to  przy najlep
szych chęciach niewieleby się tam tego 
znalazło,

Sztukę wystawiono, oczywiście, sta
rannie i naogół poprawnie, z Jerzym  Le
szczyńskim w  roli zwycięskiego poskro- 
micielą i mniej pr zekonywającej od swe
go pogromcy — Marji Modzelewskiej. 
Roiła ta nie odpow iadała wcale rodzajo
wi talentu Modzelewskiej, k tóra  sztucz- 
irym grymasem starała, się do niej dosto
sować. Rolę grzecznej Bianki, siostry 
sekutnicy, z  właściwym sobie wdziękiem 
i swobodą kreow ała Nina Świerczewska,

W iele wysiłku i poważnej pracy całe
go zespołu włożono w tę sztukę, która, 
mimo wszystkich zabiegów, pozostała 
tem, ozem była — nudną i ciężką pseu- 
dofarsa, bez sensu i humoru.

J. N. M,

tknięte. Aresztowanym wytoczono p ro 
ces o opór władzy. W toku rozprawy 
sędzia zwrócił się do oskarżonych z 
zapytaniem, jak ustosunkowują się do 
faktu kradzieży węgla przez bezrobot
nych górników. Odpowiedź wszystkich 
oskarżonych była jednomyślna: Eksplo
atacja „bieda-szybów"— oświadczyli oni 
— stanowi niewątpliw ie naruszenie za
sady własności pryw atnej, ale z drugiej 
strony bezrobotni górnicy muszą prze
cież z czegoś żyć. Zresztą eksploatow a
ne są tylko takie szyby, kótre, jako nie 
rentowne, porzucone zostały przez dy
rekcję kopalń”.

W arunki pracy w „bieda-szybach”

są niezwykle ciężkie. Sposoby eksplo
atacji wyjątkowo prymitywne, naraża- 
ją co chwila górników na śmierć i ka- 
lectwo. Okaleczeni w  bieda-szybach nie 
korzystają z żadnej pomocy społecz
nej. W  ostatnim czasie bezrobotni gór
nicy sami stworzyli specjalny fundusz, 
z którego udzielają zasiłku nieszczęśli
wym.

Mimo1 tysiącznych niebezpieczeństw  
bezrobotny górnik amerykański podob
nie jak jego towarzysz w Europie, co
dziennie schodzi. w  grożący śmiercią 
lub kalectwem dół węglowy, aby zaro
bić na nędzny odhłap.

Kiedy człowiek odważył sie wypłynąć na morze
i Żyjemy pod znakiem specjalnego za

interesow ania dla spraw morskich. In- 
) teresują się niemi wszyscy:  dorośli i

młodzież, ludzie oddawna zżyci z mo
rzem i ci, k tórzy o niem wiedzą tylko 
z lektury i z opowiadań. W ostatnim 
zeszycie zarysu encyklopedycznego 
„Świat i Życie” (Książnica-Atlas) znaj
dują się dwa artykuły’' poświęcone za
gadnieniom morskim, a mianowicie art, 
„Łódź podwodna” i „M arynarka". Au-

QUA

torem  obu tych artykułów jest por, 
Olgierd Żukowski. W „Łodzi podwod
nej" przedstawia on popularnie jak zbu 
dowane są podwodne „rekiny stalowe", 
które w  wojnach dzisiejszych odgrywa
ją tak decydującą rolę; w  „Marynarce” 
mamy ciekawy zarys dziejów marynar
ki wogóle ze szczególnie obszemem u- 
względnieniem marynarki polskij. Arty
kuł ten, zakończony obszernym ustępem  
charakteryzującym dzisiejszą organi
zację marynarki, kładzie specjalnie sil
ny nacisk na znaczenie spraw i zagad
nień morskich z  punktu widzenia, hi
storycznych dzisiejszych potrzeb Polski. 
Razem z poprzednio już wydrukowane- 
mi artykułami „Gdańsk" i „Gdynia" 
oraz z zapowiedzianemi przez redakcję' 
„Morzem" r‘ „Okrętem" tworzą one 
dział morski encyklopedji,

„Przeszłość, teraźniejszość i przyszłość lotnictwa
Nakładem A rcta ukazała się ostatnio 

ciekawa książka prof. M okrzyckiego *> 
przeszłości, teraźniejszości i przyszłości 
lotnictwa.

Książka dzieli się na cztery części. W 
części pierwszej daje autor zwięzłą k ro 
nikę, uzmysławiającą najważniejsze w y
padki z dziejów rozwoju lotnictwa,

Część druga poświęcona jest wyjaśnie
niom zasadniczych zagadnień techniki 
lotniczej. W sposób bardzo barwny i 
przystępny tłumaczy autor najzawilszo 
sprawy techniki lotniczej. Najwięcej 
miejsca, poświęcono oczywiście wyjaś
nieniom lotu samolotów, ich sterowaniu 
U zasadniczym manewrom.

W części trzecsiej omówiono zastoso
wanie lotnictwa. A więc znajdzie tu 
czytelnik żywy i barwny opis lotnictwa' 
wojskowego. Następnie omawia autor 
zadania sportu i turystyki lotniczej, w 
którem  to dziele Polska stoi tak wysoko 
oraz podaje szereg ineresujących da
nych, dotyczących lotnictwa komunika- 
kacyjnego i jego rozwoju.

W części czwartej, poświęconej lot
nictwu przyszłości, autor, obdarzony 
bujną fantazją naukową, Wlprowadiza 
czytelnika w  świat swych marzeń, !by;ć 
może niedalekich zrealizowania.

Książka jest bogato ilustrowana.

Otwarta gruźlica wśród personelu nauczycielskiego
Na ostatniem  dorocznem walnem ze

braniu Związku lekarzy R. P. przyjęto 
między in. następującą uchw ałę:

Wobec stosunkowo częstych wypad
ków otwartej gruźlicy wśród czynnego 
personelu nauczycielskiego, ochroniarek 
i służby szkolnej, a tem samem istnieją
cego niebzpieczeństwa masowego za 
każenia młodzieży szkolnej, zaleca się 
zarządowi głównemu interwencję u od
powiednich władz rządowych i samorzą
dowych w formie memorjału o potrze
bie wydania zarządzeń wprowadzają
cych: 1) dokładne nowoczesne badanie 
płuc z zastosowaniem badania Rentge
na, osób wstępujących do zawodu nau
czycielskiego, 2) dokonywanie przynaj
mniej co trzy la ta  dokłalnej kontroli 
stanu płuc u osób wyżej wymienionych, 
pełniących swe obowiązki, 3) udziela

nie urlopów zdrowotnych do 3 lat dla 
wyżej wymienionych w  razie choroby- 
celem umożliwienia wyleczenia, względ 
ni doliczenia lat służby do uzyskania 
pełnej emerytury.

Ścieki cuchnące
na Kole

Plaga dzielnicy Kola jest odprowa
dzenie nieczystości od ul. Zawiszy do ko
lektora przy ul. Obozowej wzdłuż toru ko
lejowego. Nieczystości te spływają obec
nie otwartym rynsztokiem i z tego powodu 
zatruwają powietrze w całej dzielnicy. — 
Tow. przyjaciół dzielnicy Koło czyni stara
nia, aby w najbliższym czasie wybudowa
ny był kiyty kanał wzdłuż tej samej trasy, 
którego zadaniem byłoby odprowadzanie 
ścieków do wspomnianego wyżej kolektora,

D ygn itarze  olkuscy
p r z y  pracy.

(Kor, własna)'.

Pisaliśmy o postępowaniu b, wicebur
mistrza m. Olkuszai, Franciszka Zbiega, 
k tóry  w czasie sweigo urzędowania na 
kosztowne wyjazdy w  sprawach miej
skich polbrał z kasy miejskiej 1.200 zł., 
których do dnia dzisiejszego nie zw ró
cił.

Surńę powyższą zmuszony był Fr. 
Zbieg, według swoich własnych słów, 
wypowiedzianych na ówczesnej Radzie, 
wydać ze względu n.a stosunki, jakie ma 
podobno w stołecznych urzędach (!).

Obecnie mamy do zanotowania nadu
życie innego działacza, a mianowicie dy
rektora gimnazjum męskiego, prezesa

M|EBLE wielki wybór na dogodnych warun
kach. Graniczna 17, I  piętro front.

powiatowego „Strzelca”, Berezowskiego, 
którego żona jest dentystką. Otrzym aw
szy od jednej z firm w  Olkuszu 250 zł, 
przed dwoma laty, jako ofiarę dla 
„Strzelca", sumę tę  zatrzym ał dla siebie, 
nie wpisująo jej na przychód. Dopiero 
po  w ykryciu spraw y przez jednego z 
członków Zarządu, po dwuch latach po
dobno zwrócił zatrzym aną sumę. O fak
cie powyższym głośno w  Olkuszu m ó
wić nie wolno.

Dodać jeszcze należy, iż w  swoim cza
sie jedno z miejscowych pism poruszało 
sprawę p. dyrektora, k tóry  z® składek 
opieki szkolnej płacił sobie za... m iesz
kanie !!!

Tak, Olkusz ma szczęście do różnych
dygnitarzy...

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemyski Drukarnia Sp, NakŁ-Wydawniczej „Robotnik”, Warszawa, Waracka 1


